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Očėan Klubas Tuckers mies-* Lanielo konferencija. x x ro
te, Bermudoj, kur įvyko ma, kad Laniel buvo sųsir-' Bidault. Konferencijoj nebu- 
Churchillo, Eisenhoweifo ir gęs ir mažai dalyvavo tuose vę didelio sklandumo.
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Jei Neduosit Armijos,
Negausi! Dolerių, - JV
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PARYŽIUS.
Valstijų delegacija atvykusi 
čia su instrukcijomis pasa­
kyti kitoms NATO šalims, 
kad jos turi būtinai sudary­
ti europinę armiją, jei nori, 
kad JV kongresas nesupyk­
tų ir nesulaikytų paramos. : mijoj pusę milijono karino-

Čia suvažiavo 12 NATO 'menSs’ tai * tuojaus PradSs 
šalių atstovai aptarti NATO do™nuot' vlsiems Europoje.

e; 'a’lls‘ Jeigu minėtos sutartys bū-
~ ' tų ratifikuotos, sakd ameri­

kiečiai, jie tuojaus apgink- 
i luotų 12 vokiečių divizijų 
moderniškiausiais ginklais.

i NATO dalyviai taipgi ap­
kalbėsią įr būsimą keturių 
konferenciją Berlyne Vokie­
tijos klausimu. Amerikiečiai 
norį suderinti visas šalis ir 
paskui pastatyti Molotovui 
aiškią propoziciją.

Jungtinių

Moterys Protestuoja

Tos armijos organizavi­
mas negalįs būti pradėtas be 
visų NATO šalių užgyrimo 
Bonnos ir Paryžiaus sutar­
čių. O Francija vis neužgiria 
ir neužgiria. Ji bauginasi, 
kad jei vokiečiai turės toj ar-

400,000 Britanijos Gelžkeiieeiy ’ .[
Bengiasi Tuojaus Eiti į Streiku

LONDON. —- Britanijoj į dų, 
didelis susijaudinimas dėl 
400,000 gelžkeliečių , nutari­
mo eiti į streiką šį sekma­
dienį vidurnaktį. '1 , •

Laikraščiai, neišskiriant 
nei darbiečių, šaukia, kad 
gelžkeliečiams tur būt galvoj 
negerai, jei jie eina į streiką 
per kalėdines šventes. Jie 
stengiasi sukelti įspūdį, kąd 
dėl gelžkeliečių visi vaikučiai 
negalės turėti linksrmį kalė-

Persiuntimo Pakėlimu
j OTTAWA. — National 
į Council of Women of Cana­
da, atstovaująs 605.000 Ka- 

; nados moterų, įteikė kabine­
tui stiprų protestą prieš nu- Kai kurie stebėtojai jau 
tarimą pakelti laiškų per- dabar teigia, kad iš Berlyno 
siuntimą vienu centu.

Kabinetas nutarė, kad pra­
dedant pirmą balandžio, bū­
tų klijuojama ant vietinio 
laiško 4 centai, o ant užmies­
tinių laiškų 5 centai.

Kabinetas aiškina, kad į-
vedimas 5 dienų darbo savai-

Londono Kanarninkas
Smerkia Lyttletoną

konferencijos negalės nieko 
gera būti, kadangi vakarinis 
blokas nesirengia nieko nau­
jo pasiūlyti. Vakarams spi- 
riantis už tai, kad Vokietija 
būtų įtraukta į vakarinį blo­
ką, Tarybų Sąjungai nebelie­
ka išeities, kaip tik atmesti 
vakarinio bloko planą, reika-

Į juokingiausia, tai kad ponai
Gelžkęliečiai atsako, kad 1 dangstosi vaikučiais, 

gelžkeliečių vaikučiai vistiek 
neturės linksmų kalėdų, jei 
jie ir nestreikuos, kadangi 
iš dabartinio uždarbio galž- 
keliečiai negali suteikti savo 
vaikams džiaugsmo.

' Nekurie. laikraščiai reika­
lauja, kad kabinetas išleistų 
parėdymą ir sulaikytų strei­
ką.

Britanijoj gelžkeliai kont­
roliuojami valdžios. Gelžke­
liečiai uždirba vidutiniškai 
po $24.00 į savaitę. Gelžke- 
lie.čių unijos reikalauja pa­
kelti algas 15 procentų arba 
$2.60 į savaitę. Gelžkelių i — -r—--—c ---- i--_-----
valdytojai siūlo pakelti 56 Į kitus mažus patenkini- jai.

j Manoma, kad Libija sutiks 
Planą, kurį mainieriai už- j duoti amerikiečiams teises i ■ ■ • S'*« s . ' - a Urs rs rrrr\ r*

gyre, L 
premjeras Frost. .

Streikieriai išbuvo streiko 
lauke beveik 12 savaičių

s Dvidešimt keturi doleriai ' tės pašto išnešiotojams rei- laujantį apvienyti Vokietiją 
Britanijoj truputį daugiau kalauja pastatyti daugiau iš- ir paskui įtraukti į savo blo- 
reiškia, negu Amerikoje, bet j nešiotojų ir tokiu būdu susi- , ką prieš Tarybų Sąjungą, 
vistiek labai mažai. Pragy- daro daugiau išlaidų, 
venti iš tokios algos su šei-! —--—:--------
ma labai sunku. Už tai gelž-' AMERIKA NORI 
keliečiai ir . ryžtasi streikuo- BAZIŲ LIBIJOJ
ti, kalėdos, ar ne kalėdos

TRIPOLIS, Libija. — A- 
merikos viceprezid. bJixonas, 
atlėkė čia pasikalbėti su Li- ? 
bijos karaliumi Idrissu, kad 

TIMMINS. — Hollinger į pagreitinti derybas dėl mili- 
aukso kasyklų mainieriai nu-.'tarinių bazių Libijoje, 
balsavo grįžti į darbą. Jie 
sutinka priimti algų pakeli- zes ant 20 metų. Grąžon siū- 
mą penkiais centais į valan- j Jo ekonominę paramą Libi-

MAINIERIAI PRIIMA
PREMJERO PLANA

Amerika nori įsisteigti ba-

LONDON. — Kolonijinio 
sekretoriaus Lyttletono pa­
reiškimas, kad diskriminaci­
ja negrų Bermudos viešbu­
čiuose reikalinga turistų biz­
niui pakelti, sukėlė nemažą 
protestą Britanijoj.

Kanauninkas John Collins, 
. St. Paul katedros galva, irgi

prisidėjo prie tų, kurie pasi­
piktinę tvarka kolonijose.

Aneurin Bevan ir daugelis, kus, pradėjo verkti sykiu su 
kitų darbiečių kritikavo bri- milijonieriais dėt to, kad 
tų politiką Bermudoj, Britų streikas sutrukdys ponams 
Gviianoi, Kenijoj ir kituk kalėdinius malonumus. Kas

centais į savaitę.
Nežinia, kaip bus toliau, 

bet gelžkeliečiai šiuo, tarpu 
yra nusistatę ryžtingai lai­
kytis savo pasimojimo. Siū­
lomas pakėlimas tiesiog iš­
juokimas gelžkeliečių.

Gelžkeliečių nelaimė ta, 
kad darbiečių lyderiai, kurie 
giriasi atstovauja darbinin-

mus mainierių reikalavimų, Manoma, kad Libija sutiks

patiekė Ontari josi steigti oro bazes.

Tokios išvados prieina vi­
si, kurie daug maž žino, kas 
buvo tarta Bermudoje.

i Amerikiečiai nepasitenki­
nę ir tuomi, kad beveįk vi- 

į sos šalys neišpildo kvotos ap- 
; siginklavime.

Francija dar esanti nusi­
stačiusi išgauti iš Amerikos 
ir Britanijos tam tikras ga­
rantijas. Kitaip ji visai nera- 
tifikuosianti Bonnos ir Pa­
ryžiaus sutarčių. Britanija, 
kaip žinia, visai nenori duo­
ti savo jėgų dėl europinės

1 armijos. 1

%

Gvijanoj, Kenijoj ir kituk

TORONTO. — Čia jau yra i 
17,641 bedarbis arba beveik || 
6,000 daugiau, negu pernai 
buvo tuo pat laiku. ’

Visoj Ontarijoj priskaito- į 
ma 62,711 bedarbių, palygi-j

Nuoširdžiausi Sveikinimai Visiems 
Liaudies Balso Skaitytojams su

Kalėdomis ir Naujais Metais
LB Redakcija ir Administracija
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Pasidairius po Kanadą '*“7r . T “Blue Bomberis”
Kanados unijų centrų dele- mokėti sterlingais už britų 

gacijos, atstovaujančios virš šalių prekes. WINNIPEG.- -— ’ Šiomis ■
milijono darbininkų, lankėsi 
pas vyriausybę ir įteikė sa-

—o—-
Rinkimai Toronte buvo te­

praeitomis dienomis plačiai 
per visą Kanadą per radio ir

vo memorandumus. i bai negyvi. Labai mažai bal- anglų laikraščius kelias sa-
Valęlžia išreiškė simpatiją suotojų dalyvavo. Bet reak- vaites buvo garsinama, kad 

unijų lyderių reikalavimams, eionieriams nepavyko pa- ■ Winnipeg*) “blue bomberiai”
bet pareiškė, kad ji negali jų keisti majorą Lamportą, iš-, važiuos į Torontą rungtis su 
įgyvendinti. Girdi, norint į- 'teesti Edną Ryerson iš Ap- i hamiltoniečiais. Mes, winni- 
vęsti sveikatos apdraudą, pa- ūvietos Tarybos. Ji išrinkta pegiečiąi, tik tuos garsini-
didinti senatvės pensijas ir 
t. t., reiktų (padidinti taksus, 
o Kanados žmonės jau neno-

jau dešimtu kartu

Kiek matyti iš spaudos,

mus tegirdėjome, bei laikraš­
čiuose skaitėme, o Toronto , 
lietuviai veikiausiai net ste-|

r į didesnių taksų.
Iš dabartinių pajamų, ne­

mažinant apšiginklavimo, esą 
negalima patenkinti tų reika­
lavimų. , i ' . į

Lai kanadiečiai kenčia nuo 
ligų, bile tik bus užtektinai 
ginklų ir pelno iš to fabri­
kantams: j - '

Parlamente buvo iškeltas 
Kanados vėliavos klausimas, 
bet diskusijos buvo nutrauk­
tos ir vėliavos reikalas pa­
liktas ateičiai.

Tai jau ne pirmas sykis, 
kad Kanados vėliavos reika­
las iškyla ir būna vėl palai­
dotas. Atrodo, kad kam nors 
nepatinka, kad Kanada turė­
tų savo vėliavą.

Ir valdžia pripažįsta, kad' 
farmų mašinų industrija at­
leido ir atleidžia daug darbi­
ninkų; i

Faktas yra), kad ir kitose 
industrijose atleidinėjimas iš 
darbo yr,a nuolatinis reiški­
nys. Ypač smarkiai traukia­
si tekstilės industrija.

Darbo Progresyvė Partija 
sako, kad; depresijos dabar 
galima, išvengti, kadangi yra 
daug socialistinių šalių, ku­
rios nekenčia depresijos ir 
visuomet pasirengusios pirk­
tis prekes pas mus.

—o—
Manitobos farmerių sąjun­

ga reikalauja, kad Kanados 
valdžia imtų britų sterlingus 
už kanadiečių gaminius. Tuo- 
mi būtų padidintas ekspor­
tas į britų šalis.

Kanada ' galėtų, grąžon,

vyriausybė dabar prielankiau 
žiūri į tiesimą vamzdžio iš 
Albertos į Ontariją atvedi­
mui dujų. ’ .

Kovo mėnesį prekybos mi- 
nisteris Howe sakė, kad val­
džia nesiįdomauja tuo klau­
simu, o dabar jis pareiškė 
didelį pritarimą pasiūlymui 
sujungti dvi kompanijas ir 
padėti tam projektui praves­
tu gyvenimam

Earl Rowe, konservatas 
parlamento narys, pareiškė 
laike debatų, kad liberalų 
partija pilna ružavų ir be­
veik raudonų žmonių.
* Gerai, kad Kanadoje dar 
nėra makartinio komiteto. 
Jis tuojau pradėtų visus li­
beralus klausinėti, pradedant 
nuo Pearsono.

■——Q—-
150,000 gelžkeliečių nesu­

sitaria su kompanijomis. Jų 
ginčas su savo samdytojais 
atiduodamas konsiliacijų ta­
rybai.

GelžkelieČiai reikalauja il­
gesnių atostogų su užmokes­
čiu, ligos pašalpos, viršlaikio 
už darbą sekmadienį ir dau­
giau apmokamų- švenčių.

Protinės ligos Kanados 
monėms kainuoja $500,000,- 

000 per metus, kaip sako Dr. 
Hineks, Kanados Protinės 
Sveikatos Asociacijos įstei­
gėjas.

Jis sako, kad Kanadoje 
/ra 1,500,000 žmonių su ne­
veiku protu.

Kanadietis

bėjo winnipegiečių ir harail- 
tonlečių rungtynes, vieni 
rungtynių vietoje, o kiti ant 
televizijos. Bet ar jie žinojo, 
kad ten ir lietuvis rungiasi? 
Manau ne. Manau, kad ir pa- 
ties Liaudies Balso leidėjai 
nežinojo, kad Liaudies Baiso 
budąvotojo sūnus ten run­
giasi, nes jei būtų žinoję, tai i 
be abejonės būtų per Liau-Į 
dies Balsą šiek tiek apie tai' 
prasitarę. Todėl noriu nors 
trumpai pabrėžti, kad Myko­
lo Vidruko sūnus Kazys bu­
vo vienas iš “blue bombe- 
rių”.

Kazys vaikystės dienomis, 
' kol aplinkybės leido, ir Win- 
, nipego Lietuvių Klube sce- 
i noje pasirodydavo, bet pra- 
! dėjęs aukštesnę mokyklą
■ lankyti, jau neturėjo progos, 
į nes buvo išvažiavęs į Montre- 
. alą, kur per kelius metus stu­
dijavo McGill universitete.

Užbaigęs. McGill universi­
tetą ir grįžęs į Winnipegą —

I į St. Boniface, gavo mokyto- 
, jo vietą Norwoode, bet po 
i poros metų mokytojavimo 
! buvo paskirtas supervaizeriu

■ ant keturių mokyklų, kur jis 
i kartu yra ir sporto instruk- 
I torius..
i Kazys Vidrukas nuo pat 
jaunų dienų, mylėjo sportą.

i Ir todėl, matyt, net universi­
tetą užbaigęs ir jau apsive­
dęs ir šeimą auginąs vis dar 
nuo sporto neats'srko.

Garbė Kazio tėvams Vid- 
rukams, kad sūnų išmokino, 
o jaunajam mokytojui ir 
sportininkui Kaziui Vidrukui 
nuo savęs linkiu gerų pasek- 

! mių visuose jo užsiėmimuose

Kanados radio muzikos di- 'žiuri muziką dainos, kurią 
rektorius Art Morrow su Hahn sudainuos ant radio 
damininke Joyce Hahn per-. švedčįų .proga.

I ir daug laimės šeimyniniame ( 
i gyvenime. . j

—- Kaimynas
Nuo Redakcijos: Ačiū už j 

painformavimą Liaudies Bal- Į 
so skaitytojų apie Kazį Vid-1 
rūką. Malonu bus visiems ži- Į 
noti, kad dar vienas lietuvis i 
pasiekęs aukšto mokslo ir 
atsižymi sporte. Bet tuo pat 
sykiu norisi duoti ir papeiki- 
m ą winnipegieciams už tokį į 
ižtylėjimą iki šio laiko. Aiš- j 

■ ku, torontiečiams būtų buvę į 
tikrai malonu ne tik pamaty­
ti jį žaidžiant, bet ir susipa- 
inti. Toronte yra tarp moks- 
eivių didelių sporto entu­
ziastų. Ačiū ir už iškarpą iš 
teikraščio su atvaizdu, bet- 
klišės iš jo negalima pada-
•yti..Pabandykit gauti matri- 
ą arba atsiųskit fotografi­

ja . -

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir įdomias Knygas .

POPIEŽIAI IR LUmiVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi­
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. . ■,

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš­
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. 1 .

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitiš. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš­
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai yienas iš įdomiau­
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATUOS STEIGĖJAI. Parašė vi­
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho­
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kbsčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai1. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia­
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyg'a turi 300 pus­
lapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na­
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas,

I
MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiausių 
apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50.

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. .. 
318 puslapių. Kaina $£00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. , *”■

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu,' ypatin­
gai dėk senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et. 1

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi­
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame­
rikos lietuvių gyvenimo. 342 pušlpių. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinyš. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla­
pių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Paraše R. Miza­
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor­
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

i
Pirmoji Lietuvos Sovietu Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie­
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla­
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A, Bim^a, kuris lan­
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp^ Kaina $1.00.
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.

SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus­
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Ont.
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TARYBŲ
■ I .____ _______

Kelly Darbininky 
Apdovanojimas

Panevėžys. — Aukštus 
darbo našumo rodiklius tre­
čiajame šių metų ketvirtyje 
pasiekė Panevėžio kelių eks­
ploatacijos ruožo kolektyvas. 
Kelininkai žymiai viršijo ke­
lių ir tiltų kapitalinio bęi ei­
namojo remonto planines už­
duotis, sutaupė valstybei de­
šimtis tūkstančių rublių.

Šiomis dienomis kolekty­
vui buvo įteikta Lietuvos TS- 
R Ministrų Tarybos ip Lietu­
vos respublikinė profsąjungų 
Tarybos pereinamoji Raudo­
noji vėliava ir. pirmoji pinigi­
nė premija. Kelio meistrai A. 
Blaževičius, P. Jablonskis, 
P. Šileikis ir dešimtys kitų 
darbo pirmūnų gavo pinigi­
nes premijas.

P. Paškevičius

Namai Darbo žmonoms
■ ■ 1 ■

---------------------------- -- I

Tarybų Lietuvos sostinė 
Vilnius puošiasi nąujais gra­
žiais, pastatais. Jaunimo gat­
vėje išaugo didelis gyvena­
masis namas, skirtas Staty­
binių medžiagų pramonės 
ministerijos darbininkams ir 
tarnautojams. Daugelis šei-
mų jau iškėlė įkurtuves. Iki { 
šių nietų-pabaigos mieste bus 
atiduota eksploatacijai apie

LIETUVOJ
{žemės ūkio 
i Mechanise. Mokyklos

Šiuo metu Lietuvos TSR 
žemės ūkio mechanizacijos 
mokyklos reorganizuojamos 
— jos išleidinės mechaniza­
torius, iš kurių kiekvienas 
turės dvi-tris gretimas spe­
cialybes. Taip, traktorinin- 
.kai dabar įsisavina šaltkal- 
vystę, kombainininkai — 

j daug triūso reikalaujančių 
į gyvulininkystės darbų me- 
i chanizavimą. Prailgintas ap- 
{mokymo laikas.

Moksleiviai aprūpinti ne­
mokamu maitinimu. Arti­
miausiu laiku jie gaus nemo­
kamą uniforminį apsirengi­
mą. Traktorininkams padi­
dintos stipendijos 50 procen­
tų. Neseniai mokykloms per­
duoti nauji įrengimai — rati­
niai “Belarusj” tipo trakto- 

j riai ir kiti
riai, “ChTZ-7” ir kiti trak­
toriai.

Kiekvieną dieną auga kol- 
| ūkiečių, kitų liaudies ūkio ša- 
i kų darbuotojų, siekiančių 
tapti traktorininkais, kom­
bainininkais, skaičius. Šiuo 
metu 10-tyje respublikos že­
mės ūkio mechanizacijos 

j mokyklose užsiiminėja virš 
j 2 tūkstančių žmonių.

Veislinius Gyvi litis
i Ūkinio bibliotekų kolekto­
riaus čia gauta apie 4,000

. knygų. Be to, Černiachovs­
kio vardo ir “Jaunoji Gvar- 

į dija” kolūkių naujų bibliote-
Daugelis Lietuvos TSR j kų organizavimui gauta du 

kolūkių paskutiniuoju laiku j su puse tūkstančio tomu 
papildė savo gyvulininkystės; knygų.
fermas geriausios veislės j Neseniai respublikinio bib- 
veisliniais gyvuliais. “Drau- j liotekų kolektoriaus kolekty­

vas išsiuntė dideles knygų 
partijas į naujai atidaromas 
Sakalynės (Tauragės rajo­
nas) ir Apirbiškių (Nau­
miesčio rajonas) apylinkių 
bibliotekas. Komplektuojant 
bibliotekas, ypatingas dėme­
sys kreipiamas, žemės ūkio 
literatūrai.

Šiais metais respublikoje 
naujai atsidaro dar 181 kai­
mo ir 12 yaikų bibliotekų. 
Daugiau pusės iš jų jau ga­
vo iš kolektoriaus po tūks­
tantį ir daugiau politinės, 
mokslinės ir grožinės litera­
tūros knygų. .

gystės”,, “Taikos” ir kiti 
Druskininkų rajono kolūkiai 
įsigijo didelę partiją lietu­
viškos juodmargių veislės 
stambiųjų raguočių. Vil­
niaus gyvulininkystės stotis 
pasiuntė į Eišiškių rajono 
kolūkius, gautą iš Jaroslav- 
■o srities, didelę partiją brei- 
tovo veislės kiaulių. Valsty-Į 
biniai- Voronežo ir Charkovo 
sričių veislinių gyvulių vei-l 
simo punktai respublikos 
kolūkiams prisiuntė daug 
švelniavilnių avinų.

Naujos veislinių gyvulių 
fermos sudarytos Eišiškių 
rajono “Naujo kelio”, “Ilji-

j čiaus priesako” ir kitų rajo- 
j nų kolūkiuose. ■

PIRMOJI LIETUVIŠKA
TARYBINĖ OPERA

Plečiasi Mokyklų 
Tinklas T. Lietuvoje

Liaudiškose 
Respublikose

Lietuvos TSR operos ir ba- 
j lėto teatre eina pirma lietu- 
; viską tarybinė A. Račiūno 
opera “Marytė”. Opera ski­
riama šlovingai lietuvių tau­
tos dukrai, Tarybų Sąjungos 
Didvyrei Marytei Melnikai- 
tei. Žiūrovai šiltai priėmė 
naują spektaklį.

Bulgarijos Kaime
Plečiamas Prekybos Tinklas

SOFIJA. — Kaip praneša 
Bulgarijos telegramų agen- - 
tūra, Bulgarijos Liaudies 
Respublikos kaimuose didi­
namas plataus vartojimo 
prekėmis prekiaujančių par­
duotuvių tinklas.

Centrinė kooperatyvų są­
junga atidarė kaimuose 7,- 
478 naujas gerai įrengtas 
parduotuves. Be to, per pas­
taruosius dvejus metus, kai­
muose buvo atidaryta 150 
specializuotų parduotuvių.

Kasmet didėja kaimo koo­
peratyvų mažmeninė prekių 
apyvarta. Šių metų trečiojo 
ketvirčio planą pagal maž­
meninę prekių apyvartą Ber- 
kovicų okolijos kaimo koope­
ratyvai įvykdė 119,5 procen-

■ to, o Trojano okolijos koope­
ratyvai — 111,5 procento.

1 Savo prekių apyvartos pla­
nus viršijo ir kitų šalies oko- 
lįjų kaimo kooperatyvai.

—o—
Anglies Gavybos Pramonės 
Laimėjimai Čekoslovakijoje

PRAGA. — Kaip praneša.

Šiais metais žymiai išsiplė­
tė Sedos rajono mokyklų 
tinklas. Nauja septynmetė 
mokykla atidaryta Gedrimų 
apylinkėje, pradinė mokykla
— Dūmąičiuose. Prie Židikų, 
Gegrenos ir kitų mokyklų
atidarytos naujos klasės. Ke- Čekoslovakijos telegr amų 
turis kartus daugiau išaugo agentūra, Čekoslovakijo j e 
Sedos darbininkų jaunimo per pastaruosius ketverius

Studentai --
50 naujų daugiaaukščių na- Mnakiv£bdi.ninlfai 
mų. Taip, pavyzdžiui, naujas į i"uuRI?fllLUIillllluh 
namas statomas Neries u-
pės pakrantėje. Nauji gyve­
namieji namai statomi “EI- goginio instituto neakivaiz- 
fos , silikatinių plytų ga-1 diniame skyriuje baigėsi eg- 
myklų darbininkams, Lietu- Į 
vos TSR Mokslų akademijos I 
aspirantams.

Keičiasi “

Vilniaus valstybinio peda­

I zaminų sesija. Virš 40 isto- 
. rijos, gamtos, geografijos, 
I fizikos - matematikos ir kitų 

Grigiškių” po- fakultetų studentų laikė 
pieriaus fabrike* (Trakų ra- valstybinius egzaminus. La- 
jonas) darbininkų gyVenvie- bai geras žinias parodė Pa- 
tės išvaizda. Čia pastatyta nevėžio septynmetės mokyk- 
daugiau 30 dviejų-trijų bu- los Nr. 28 ir Kauno J. že- 
tų namai darbininkams, inži- Į maitės vardo vidurinės mo- 
nieriams ir technikams. Vie- mui-
name iš geriausių pastatų y-j 
ra septynmetė mokykla. Au-1 
ga ir gerai sutvarkomas ra­
joninis centras Kelmė. Per 
paskutinį laiką čia pastaty­
ta dešimtys gyvenamųjų na­
mų, parduotuvių, visuomeni­
nių pastatų. Mieste atsirado’ 
ištisi naujų gyvenamųjų na­
mų kvartalai, nutiestos nau­
jos Komjaunimo, šviesos, 
Tylos, Kęstučio gatvės. Šio­
mis dienomis naujuose na­
muose įskėlė įkurtuves linų 
gamyklos darbininkai. A. !Če- 
pauskas ir P. Tayo^as, vai­
kų darželio tarnautoja E. 
Dainauskaitė, “Šviesios atei­
ties“ artelės darbininkas A. 
Dimšlys. Gražius erdvfus na­
mus šiais metais pasistatė 
rajoninėj spaustuvės raidžių 
rinkėja E. Urbonaitė, pra­
monės kombinato sargas A, 

v Stonaitis, mokytojas Stasiu- 
laitis ir daugelis kitų Kel- tėda ugiau 300 namų.

Naujos Bibliotekos 
Lietuvos Kaime

Kiekvieną dieną auga Lie­
tuvos TSR kaimo bibliotekų 
tinklas. Paskutiniu laiku 
naujos kaimo bibliotekos at­
sidarė Šiaulių, Kaišiadorių, 
Pasvalio ir kituose rajonuo­
se. Šiauliuose įkurta nauja 
vaikų biblioteka. Neseniai 
Kaune pradėjo veikti dvi 
naujos vaikų bibliotekos. 
Nauja vaikų biblioteka atsi­
darė Sedoje. Joje virš 2,000

moksleivių skaičius. Šiuo metus pasiekti dideli laimė- 
metu Sedos rajone veikia 21' jimai anglies ir naftos gavy- 
pradinė, 10 septynmečių, 3: bos srityje. , 
vidurinės, 2 darbininkų ir j Per ketverius penkmečio 
valstiečių jaunimo vidurinės; metus akmens anglies iškasi- 
mokyklos. Jose gauna išsila-: mas šalyje padidėjo 14,4 pro- 
vinimą 4,000 maksleivių. [ cento, o palyginti su 1937

Dabar Lietuvos TSR mo- metais — 21,8 procento. Ru- 
kosi daugiau 500 tūkstančių dosios anglies gavyba padi- 
žmonių. Vidurinių mokyklų dėjo 41,3 procento, o paly- 
tinklas palyginti su ikikari- j ginti su 1937 metais —,85 
niais metais išaugo daugiau 
kaip 4,5 karto,/ septynmečių 
— 30 kartų, žymiai išplės­
tas vakarinių mokyklų tink­
las. šiais metais buvo ati­
daryta 26 naujos vidurinės

procentais. Naftos gavyba 
per tą patį laikotarpį padi­
dėjo trigubai. ,

(ELTA)

mokyklos ir 114 septynme-! ™eistrai ’“S™"8 14 koncer- 
įvairių knygų. Per keletą čių mokyklų, 
dienų bibliotekoje užsirašė ___---------

tojų. Naujos bibliotekos atsi- ■ BroliškyjŲ Respubliky 
darė taip pat Kupiškio ra jo-į ‘ ‘ " ’

no “Žalgirio” ir “Neries” 
kolūkiuose. Prie buržuazinės 
santvarkos Kupiškio rajono 
teritorijoje buvo iš viso dvi 

gijos” specialybės vakarinis i bibliotekos su nežymiu kny- 
skyrius. Studentais priimta I gų fondu. Dabar čia atida­

ryta 14 bibliotekų, dveji kul­
tūros namai ir 36 klubai- 
skaityklos. “Mūsų rytojaus“, 
“laisvės“ ir “Pirmūno” kol­
ūkiuose randasi po tris klu- 
bus-skaityklas ir po 1-2 bib­
liotekas. Bendras Kupiškio 
rajono knygų fondas sudaro 
-50 tūkstančių tomų, o skai­
tytojų skaičius 8,000 žmo­
nių. -

Kiekvieną dieną auga Šven­
čionių ra jono, kaimo bibliote­
kų knygų fondas. Kaimo 
bibliotekoms sukomplektuo­
ti, šiomis dienomis iš respub-

' kyklos mokytojai E. Micke- 
į vičienė, A. Juodeikis, Šiaulių 
j pedagoginės mokyklos dėsty­
toja R. šmetaitė ir daugelis 
kitų,

Šiais metais Kauno poli­
technikos institute atsidarė 
“Mašinų statybos technolo-

50 įvairių miesto įmonių dar­
bininkų. Naujai įstojusiųjų 
tarpe — šilko audinių fabri­
ko “Kauno audiniai” darbi­
ninkas A. Kuzmickas, turbi­
nų gamyklos “Pergalė” dar­
bininkas A. Mickevičius, 
“Gudoko” artelės narys Mic- 
povelis ir kiti.

ntes gyventojų. Individualūs 
Kelmės namų statytojai ga­
vo iš valstybės dešimtis 
tūkstančių rublių ilgalaikės 
paskolos. Jie mieste pasista-

i tų.
Vilniaus darbo žmonėms 

koncertuos Bethoveno, Ko- 
mitoso vardo ir Lietuvos f ii- 

(harmonijos kvartetai, Lietu­
vos TSR ir Latvijos TSR 

! trio, Visasąjunginio konkur­
so laureatė Marija Grinberg 
(rojalis), tarptautinių kon­
kursų laureatai L. Koganas 

‘ ir N. školnikova (smuikas), 
i profesorius J. Grinzbergas, 
■ Stalininės premijos laurea- 
; tai M. Aleksandravičius, J.
Petraškevičiūtė, J. Stasiū­
nas ir kiti.

Lietuvos TSR Valstybinė 
filharmonija organizuoja ei-1. 
Įėję respublikos miestų P. I. . 
Čaikovskio kūrinių koncer- ... 
tus. Lvovo simfoninis or­
kestras dalyvaus koncertuo­
se Vilniuje ir Kaune. MuziT: 
kinis lektoriumas prie filhar­
monijos praveda koncertus- 
paskaitas, skirtas didžiojo 
rusų kompozitoriaus kūry­
bai.

Artimiausiu laiku Lietu­
vos TSR Valstybinėje filhar­
monijoje įvyks, pirmieji ka­
merinės muzikos koncertai. 
Lietuvos TSR filharmonijos 
ir broliškųjų respublikų so­
listai ir muzikiniai kolekty­
vai, Tarybų Sąjungos meno to viršininkui nustatyti.

OTTAWA. — J. W. Duf­
resne, konservatas iš Kvebe­
ko, įnešė bilių, reikalaujan­
tį suteikti pašto viršininkui 
teisę uždrausti siuntinėti 
laiškais “raudoną propagan­
dą“. 1 .

Kas tą raudoną propagan­
dą sudarytų, paliekamą paš-
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KĄ GI RODO GRYNI FAKTAI

Politiki.eriąi, norį sugrąžinti Lietuvon smetonizmą, pa­
sistatę priėšąkin kongresmaną Kersteną, pradėjo biaurią 
šmeižtų kampaniją prieš Lietuvą. Bet jie turėtų atsiminti, 
kad netoli jie nueis su tais šmeižtais. Nors ir didelius me­
lus jih skleidžia, tačiau nedaug jie peš su tuo, kaip nedaug 
pešė gobelsininkai. Tie melai gali paveikti tik tuos, kurie 
aklai seka juos. Tad aukomis bus jų pačių geriausi draugai.

Kokie faktai apie Lietuvą ? Prie Smetonos režimo Lie­
tuvoje buvo 57 gimnazijos ir 30 progimnazijų. Taigi, viso 
87 vidurinės mokyklos. Dabar Lietuvoje yra 280 gimna­
zijų. Prie to dar yra 920 septynmečių mokyklų, kurias 
galima lyginti su buvusiomis progimnazijomis. Universite­
tuose ir kitose aukštesniojo mokslo mokyklose dabar yra 
apie 15,0001 studentų. ’ j

Tak tik mokyklų reikale. Toks pat skirtumas yra ir 
kitose srityse. Prie Smetonos buvo visai maža traktorių, ! 
o dabar tūkstančiai jų aria valstiečių žemę. Išsiplėtojęs 
kultūrinis veikimas, menas.

Nėra dvarininkų, nėra fabrikantų. Bet ar jie kam 
reikalingi ?>

i Ponų ir, poniučių sielojimasis dėl Lietuvos yra sieloji- 
masis dėl savo kišenės, šiltų vietelių, kurias turėjo prie 
Smetonos.

f. ■. ‘ ‘ ‘ .
IR TAIP IR NE

Ar prezidento Eisenhowero kalba Jungtinėse Tauto­
se buvo tokia graži, kaip didlapiai teigia? Ir taip, ir ne.

Iš vienos pusės, jis kalbėjo gana švelniai, jei lyginti 
šią kalbą su ankstyvesnėmis. Iš kitos pusės, ji buvo pu­
sėtinai tuščia. Tai aukštų žodžių rinkinys. Ar buvo joj 
kas nors konkretaus? Ne.

Gerai, kad jis šiek tiek pakalbėjo apie norą palaikyti 
taiką, susitarti su Tarybų Sąjunga. Jei jis vykdys tą, gal 
bus daug naudos. Tą parodys ateitis. Ateitis pasakys, ar 
jis kalbėjo, nuoširdžiai.

Kas liečia konkrečius klausimus, jis apėjo juos taip, 
kaip apie kubilą, visai neliesdamas jų. Nieko nepasakė nei 
Vokietijos, nei Kinijos klausimais. O pasiūlymas sudaryti 
atominį fondą dėl statymo jėgainių kitose šalyse, juk tai 
tiktai pasaka. Dar Amerika pati neturi nei vienos tokios 
jėgainės. Kita, juk ne dėl to taikai pavojus, kad tų jėgai­
nių nėra.

Atominės bombos taip ir lieka sandėliuose, militari- 
nėse bazėse, kaip ir buvo. Jos būtų nepaliestos ir jėgaines 
pastačius. O jei jos ir būtų padėtos Jungtinių Tautų sar­
gyboje, ar tuomet jau būtų saugu? Kas gi sugriovė Ko­
rėją, jei ne Jungtinės Tautos? Kas gi jas kontroliuoja?

KAS NAUJO PASAWM
Prezidento Eisenhowe r o 

atominis “planas” pradeda 
pamažu paaiškėti ne tik pa­
žangiajai visuomenei, kuri 
greitai suprato to “plano” 
menkumą, bet ir kitiems.

Jau ne vienas išsireiškė, 
kad tas planas visai neliečia 
pagrindinių atominio pavo­
jaus problemų. Amerikoje 
reikšmingai atsiliepė žurna­
listai W. Lipman ir D. 
Thompson, o Kanadoje — Le 
Devoir redaktoriaus padėjė­
jas. Le Devoir redaktorius 
sako, kad vargiai patys ame­
rikiečiai norės vykdyti Ei­
senhowero planą, nežiūrint 
to, kad jis neliečia pamati­
nių dalykų. ■

—°—
Amerikiečiai davė ultima­

tumą kiniečiams ir korėjie­
čiams: arba priimkit ameri­
kiečių planą, arba derybos 
bus nutrauktos. ■

Amerikiečių deiegaci jos 
galva ponas Dean reikalau­
ja, kad Tarybų Sąjunga da­
lyvautų kaip “kaltininkė”, su 
balsavimo teise, ir kad tari­
mai būtų privalomi ir jai.

Korėjiečiai atsisako sutik­
ti su tuo, kadangi jie nega­
li atsakyti už Tarybų Sąjun­
gą. Tai Tarybų Sąjungos rei­
kalas. ’Ko jie norėtų, tai kad 
Tarybų Sąjunga, kartu. su 
kitomis šalimis, būtų toj 
konferencijoj kaip neutrali 
stebėtoja, be balsavimo tei­
sių, jeigu Tarybų Sąjunga 
norėtų dalyvauti.

Aneurin Bevan, kairiojo 
sparno darbiečių lyderis, siū­
lo premjerui Churchilui re­
zignuoti.

Jis sako, kad Churchillas 
yra romantiškas, bet neturi 
idėjų dėl ateities.

Konservatų valdžia, sakcv 
Bevanas, virsta pažeminimu) 
visam pasauliui.

Jo manymu, , konservatai 
serga praeities išsiilgimu, o 
tas nieko gera ateičiai neduo­
da.

Pietų Korėjos aiškintojai 
turėjo pasikalbėjimą su apie 
300 savo tautiečių ir nei vie­
nas iš jų nesutiko grįžti na­
mo, kol tenai viešpataus 
Rhee režimas. Manoma, kad 
neatsiras nei vieno ir tarp tų, 
kurie dar neklausinėti.

Amerikiečiai turėjo pasi­
kalbėjimą su savo 22 tautie­
čiais, bet ir šie atsisakė grįž­
ti namo.

Taigi, iki šiol dar nei vie­
nas nesutiko grįžti namo.

Tuo tarpu nemažas skai­
čius kiniečių ir korėjiečių, 
kurie buvo patekę į Pietų 
Korėjos belaisvę, jau grįžo 
namo, nežiūrint visų trukdy­
mų.

—c—
Britų pastatytas guberna­

torius Britų Gvinėjoj įvedė 
griežtą diktatūrą. Nevalia 
susirinkti daugiau kaip 5 as­
menims be policijos leidimo.

Viename name buvę susi­
rinkę devyni liaudies parti­
jos žmonės. Policija užpuolė 
ant jų ir visus suėmė. Suim­
tųjų tarpe yra ir Dr. Jagano 
žmona. Jos vyras, buvęs 
premjeras, randasi dabar In­
dijoj.

—o—
Sudane, Afrikoje, proegip- 

tiečiai laimėjo ir senatinius 
rinkimus. Jie išrinko 21 iš 
30 renkamų atstovų. Kitus 
20 skirs valdžia, kurie taipgi 
gal bus proegiptiški, kadan­
gi parlamento rinkimuose 
laimėjo proegiptiečiai.

Britai norėjo, kad sudanie- 
čiai pasirinktų nepriklauso­
mybę, tai yra, sudaryti Su­
dano valstybę.

Iki šiol Sudaną valdė bend­
rai Egiptas ir Britanija.

—o—
Ho Chi Minh valdžia pa­

kartojo, kad ji pasirengusi 
tartis su francūzais dėl pa­
liaubų Indo-Kinijoje.

Bet francūzai turi atsisa­
kyti dominacijos. Vietnamas, 
sako Ho Chi Minh, nori būti 
nepriklausomas.

dabar pakeitė keturios bai­
mės.

Jis išvardino šias baimes, 
kurios dabar slegia amerikie­
čius: baimė depresijos, bai­
mė komunizmo, baimė savęs 
ir baimė pačios laisvės.

Jis kritikavo makartistus 
ir kitus reakcionierius už jų 
nevykusius metodus kovoje 
prieš komunizmą. Matyti jis 
mano, kąd jis būtų geresnis 
kovotojas prieš komunizmą.

i —o—
Amerikos armijos sekreto­

rius Stevens mano, kad Ta­
rybų Sąjunga nori, kad Ame­
rika subankrutuotų. Už tai 
jis siūlo, kad Amerika eitų 
viduriu, neleistų tiek daug 
pinigų ginklavimuisi.

Bet kasgi reikalauja, kad 
Amerika ginkluotųsi? Tary­
bų Sąjunga daug kartų siūlė 
sumažinti militarines jėgas 
visu trečdaliu. O apsiginkla­
vimo reikalauja patys Ame­
rikos politikieriai, kuriems 
tas labai naudinga.

I' -°-
Suomijoje vyriausybė per­

ėjusi į stambiųjų firmų, vei­
kiančių su Amerikos kapita­
listais, kontrolę.

Taip informuoja demokra­
tinis spaudos biuras.

Francija sekančiais metais 
sumažinsianti savo militari- 
nį biudžetą 13 procentų.

Atominiai ginklai įgaliną 
ją sumažinti savo militarines 
išlaidas.

—o—
Naujas Izraelio premjeras 

skundžiasi, kad Amerika pa­
taikaujanti arabiškoms ša­
lims Izraelijos sąskaita.

Toks Amerikos atsineši- 
mas nepadedąs taikos atstei- 
gimuį Vidurryčiuose.

Italijoj vėl'neramu. Buvo 
sustreikavę gelžkeliečiai.

Streikų pavojus auga ir 
kitose industrijose.

Maršalizuota Italija vos

TIK 29 PROCENTAI

Toronto 'miesto valdybos rinkimuose dalyvavo tiktai 
29 procentai balsuotojų. Taigi, nei trečios dalies balsuo­
tojų nesudaro. Kodėl toks apatiškumas? Atsakymą nesun­
ku rasti.

Didžiufną kandidatų statė turčiai. Didelio skirtumo 
nesudarė, kuris iš jų laimės. Tad žmonės ir nepaisė labai.

Tiesa, darbo žmonės turėjo po, vieną kitą kandidatą, 
bet ir čia nepasirodė entuziazmo, nes žmonės pagalvoja, 
kad jų1 vistiek neišrinks, o jei išrinks, tai ką jie padarys. 
Mat vis įsivaizduoja, kad jie negali sudaryti daugumos, tai 
ir negalima nieko nuveikti, nors tai yra didelė klaida, ka­
dangi ir vienas gali daug nuveikti, jei jis turi pritarėjų 
visuomenėj. s

Toronto miesto ir priemiesčių rinkimai parodė, kad 
žmonės apsnūdę, nesiįdomauja savivaldybiniais reikalais. 
Bet matysite, kaip jie keiksis, kai tie valdytojai lups aukš­
tus taksus, pataikaus pelnagrobiams. O tą reiktų daiiyti 
laike rinkimų, kada galima šį tą pataisyti, išsirenkant gy­
nėjus. .

Bevanas nori, kad būtų pa­
skelbti nauji rinkimai ir to­
kiu būdu duota proga Brita­
nijai atitaisyti klaidas, kol 
dar ne vėlu.

Italijos valdžia nori paleisti 
ant kalėdų švenčių bent 25,- 
000 politinių ir karinių nusi­
kaltėlių.

Ji įteikė parlamentui bilių, 
kurs reikalauja paleisti visus 
nusikaltėlius, nuteistus ir 
nenuteistus (kai kurie kari­
niai nusikaltėliai slapstosi 
užsieniuose).

Daugiausia tarp tų nusi­
kaltėlių yra užkietėję fašis­
tai ir kariniai nusikaltėliai. 
Esą ir komunistų nuteistų už 
partizaninį veikimą baigian­
tis karui.

Prancūzų jėgos, kurios ve­
dė ofensyvą, kaip atrodo, 
jau “pavargo”. Iniciatyva 
pereina kiton pusėn,

-—o—
NATO — North Atlantic 

Treaty Organization — vėl 
tariasi Paryžiuje.

Vyriausiu uždaviniu, kiek 
matyti, bus vokiečių apgink­
lavimo klausimas.

NATO lyderiai matyti dės 
pastangas paagituoti svyruo­
jančias šalis, kad jos grei­
čiau ratifikuotų Bonnos ir 
Paryžiaus sutartis.

Adlai E. Stevenson, buvęs 
demokratų kandidatas į pre­
zidentus, pareiškė, kad Ame­
rikoje keturias velionio pre­
zidento Roosevelto laisves

laikosi ant kojų.

GIRIASI GALĖTŲ
UŽTROŠKINTI TSRS

WASHINGTON. — How­
ard T. Orville, pasiliuosavęs 
kapitonas ir meteorologas, 
giriasi, kad esą galima ne­
duoti Tarybų Sąjungai lie­
taus ir tokiu būdu užtroškin- 
ti ją.

Pagalba sauso ledo esą ga­
lima “išdžiovinti” atmosferą. 
Kadangi vėjas visada pučia 
iš vakarų į rytus, tai tokiu 
“išdžiovintu” oru esą, galima 
iššaukti sausrą Tarybų Są­
jungoje.

Tarybų Sąjunga, sako jis, 
galėtų tą padaryti tiktai 
Aliaskoje. .. .
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Pastabos
Eisenhoweris nukalbę j o 

vietomis gana gražiai, tiesiog 
romantiškai, ypatingai toje 
vietoje, kur jis siūlė, kad 
atominė energija būtų' su­
kaupta į vienas Jungtinių 
Tautų Organizacijos rankas, 
o paskui dalinama visoms 
šalims kiek kam jos reikia.

I

Įsivaizdinkite, didžiausia 
pasaulyje jėga, didžiausias 
turtas, bus dalinamas vi­
siems. ..

Apie turtų suvisuomenini- 
mą ir juo naudojimąsi pagal 
reikalą, kalba komunistai. iS^,<

Na, o dabar, Eisenhoweris, į 
pačių didžiųjų kapitalistų ir i 
imperialistų vadovas, pakal­
bėjo net geriau už komunis­
tus. Komunistai sako, kad vi­
siems reiks dirbti,' o Eisen-

I howeris. apie darbą, nei nė 
prisiminė. Bus toji pajėga 
dalinama pagal reikalą. į...

Ar ne juokinga, ar, ne keis­
ta? Amerikos reakcionieriai 
bus geresni ir .už komunis­
tus! .. ' J

: yra, ar gali šiandien būti ki- 
i tas teisingas, tikras, moks­
liškas istorijos aiškinimas? 
Nėra ir negali būti.

Ne tik lietuvis, bet kiek-, 
vienas kitas apsišvietęs žmo­
gus jau seniai yra atmetęs 
kvailą bažnytinį istorijos ■ 
aiškinimą. j

1 Kur tu rasi tokį savo gal-! 
Čia matote baigiamą statyti energija. Sakoma, kad pre-, vos nepametusį žmogų, kuris 
submariną USS Nautilus, ku- zidento Eisenhowero žmona l tikėtų, kad dievas į septy-1 
ris būsiąs varomas atomine pakrikštys jį sausio 21 d.

K? Kiti Rašo
Svieto Pabaiga į L. Prilseika.

Kersteno komitetas, kuris! ((T . . ., , , , - 2 Lietuvių Dvasiakelia skandalą apie tarybi-i
nes Pabaltijo šalis, pasikvie-| Tegu šitie krislai būna šiek, 
tė liudyt buvusį prezidentą įtiek skirtingesni. Pasikalbė- 
Hcoverį. kime apie visiškai “naują”

Na, ir surado liudininką, sutvėrimą, pavadintą “lietu- 
Juk tai tas pats asmuo, ku-! vių dvasia”.
rį Amerikos žmonės vadina j Apie tą mūsų “dvasią” ne- 
inžinįerium didžiosios depre- į nutrūksta ilgiausios litani- 
sijos. Sunkūs prisiminimai,1 jos lietuviškoje reakcinėje 
šiurpas sukrato Amerikos spaudoje.
žmones, kai jie pagalvoja 
apie tą baisią depresiją.

1
Nors Eisenhoweriui taip 

pakalbėjus, visa komercinė 
spauda džiaugsmingai tą: jo 
kalbą užgyrė, bet jeigu, bent 
vienas mažutis žestas būtų 
padarytas linkui dalinipiosi 
atomine energija, tai toji 
spauda taip sušuktų, kad 
Eisenhoweris nė nepajustų, 
kaip jis atsirastų Rosenber- 
gų kėdėje.

Na, žinoma, visi žino1, kad 
ta Eisenhowerio kalbos ro­
mantiška vieta yra tiktai 
akių dūmimas. Ir jis pats tą 
žino. Žino tą visi.

Pakalbėjo gražiai, kaip 
Santa Claus... vaikams.

® ' i
Tačiau iš rimtosios jo kal­

bos dalies išplaukia tas, 
kad su atominiu karu žaisti 
pavojinga, kad reikia pripa­
žinti faktą, jog. ir kitų šalių 
A ir H bombos taip pat.pra­
žūtingos. . .

Reikia susitaikymo, reikia 
tartis ir mokintis taikoje gy­
venti. Bet ar bepajėgę Ame­
rika pakreipti savo politiką 
protingojon pusėn, kada ten 
mikąrčiai taip yra įsigalėję?

$
Nuostabus dalykas, dipu- 

kiška spauda mažai reikšmės 
tedavė Bermudos konferen­
cijai ir Eisenhowerio kalbai.

Juk tai buvo kaip “Ašies” 
politikos ir siekių sucemen­
tavimas, subendrinimas. Ir 
jeigu kas jiems turėtų vilties 
kelti, tai tik tokios konferen­
cijos. .Tenai jie turėtų savo 
viltims pagrindo ieškoti.

Taigi, turėtų ieškoti. Bet 
kaip žmogus gali ieškoti ten, 
kur negali rasti?

Kas kita Kerstenąs.
tam ir yra atsiųstas iš ,“dan.

vadinęs daktaru, aną dieną!
Štai kokį žmogų iškišo be- į-viename laikraštyje supliekė I

visą marksizmo mokslą su bas gersteno komitete.
tos “lietuvių dvasios” pagal- Girdi kas tik iš bgglių bu. 
ba.

Išdidžiai ir energingai jis 
pareiškė:

“Reikia atminti, kad mark­
sizmas šalia visokių dekla­
muojamų laisvių turi dar “Latvių ministeris liudijo 
materialistini istorijos aiški­
nimą, privatinės nuosavybės 
principo neigimą, klasių ko­
vos ir kitus šūkius, kurie yra 
mūsų lietuvių dvasiai sveti­
mi.” (Draugas, lapkričio 27.)

Ir pradėjau aš sušilęs ieš- 
_ i koti tos keistos “lietuvių

Jis

tuviški reakcininkai raudoti 
apie prarastą rojų Pabaltyj, 
Jau to vieno pakanka, kad 
suprast jų užmačias.

Ką sakė Hooveris? Jis 
sakė, kad Pabaltijo šalis ga­
lėtų “išgelbėti” tik koks ne­
paprastas kataklizmas.

Kokia prasmė žodžio ka­
taklizmas ? Kataklizmas tai 
baisus sukrėtimas, kaip ir 
svieto pabaiga. Tai kas nors 
baisesnio negu hooverinė di­
džioji depresija, kuri sukrė-. 
tė Ameriką 1929-31 metuo­
se. .

Šiuo kartu, manau, Hoo 
yeris turėjo omenyje atominį 
karą, nors vengė tarti tuos 
žodžius.'

Kataklizmas reikštų nu­
braukimą ne tik Pabaltijo 
šalių.

Štai, apie kokį “išgelbėji­
mą’’ svarsto jų makaulė. —

gaus”. Su juo jie gali lais­
viausiai terliotis ir jo pagal­
ba apgaudinėti savo pasekė­
jus.

Tai skysta, labai žemos 
rūšies politika, bet argi tas 
visas jų “vadavimo” darbas 
yra kitoks?

Z. J.
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kių kurijozų tarpe mūsų bro-; 
lių labai dažnai pasitaiko. :

Visa tai suėmus j daiktą, :..Šypsenos i
man atrodo, kad kas tik '......... '
abelnai žmogui yra “sava”, ,. Iri ,- T ... T * . . , Jis Padės Ieškoti sava yra ir lietuviui, atseit,
jo tai “dvasiai”. Niekas ne-! “Jeigu sukelsi triukšmą, 
svetima. .aš jus nudėsiu. Aš ieškau.

O dabar paimkime nagan jūsų pinigų,” grūmojo plėši- 
marksizmą. kas, naktį įsiveržęs į namus

i Kodėl jis turėtų būti “lie-1 ir nugirdęs šeimininką pabu- 
: tuvių dvasiai” svetimas? į dus.

Ką gi byloja mūsų seno, i “Leisk man atsikelti ir už- 
■ palšo ir margo gyvenimo tik-; degti šviesą,” tarė šeiminin- 
! rovė? Į kas. “Aš padėsiu jums ieš-■
. Pasistatykime “materialis-I boti jų.” 

iltinį istorijos aiškinimą”. Ar I
ii v v. -j. , - . . , . I

—Gr­
is Apgailestavo
“Jums nesant namie buvo 

atėjęs žmogus, kuris sake,' 
i kad jis norįs iškaršti jums 
; kailį,” tarnas pranešė savo 
šeimininkui.

; “O ką tu jam sakei?” pa- 
įklausė šeimininkas.
Į ''Sakiau, kad labai gaila, 

1‘ kad šeimininko nėra.”
—o— ’

Ar Gali Būt Blogiau? ' mas dienas sutvėrė pasauli, 
arba kad be dievo žinios nė i Sykį draugas parašė laišką 
plaukas ■ niekam nuo galvos Mark Twainui, nurodyda- 
nenukrinta, arba, kad kiek- mas, kad jis labai serga, 
vienas esame gimę su “pir­
muoju grieku”,

“Ar gali būti blogiau, kaip 
arba, kad danties ir ausies skausmas 

mūsų ir mūsų gyvenimo ne- vienu sykiu?” klausė jis 
veikia mūsų medžiaginiai in- ' baigdamas laišką.
teresai?

Kodėl, pavyzdžiui, kunigas 
iškrausto darbininko parapi- 
jono kišenę, kad pats galėtų 
rojiškai čia gyventi, o anam 
liepia rūpintis tik tuo, kas 
su juo atsitiks, kai jis kojas 
pakratys ?

Todėl, kad tas kunigėlis 
tiki į “materialistinį istorijos 
aiškinimą”. —* A. Bimba 

.—o—
Gerai Pasiruošęs

Mark Twain atsakė jam 
laišku:

“Taip, reumatizmas ir 
švento Vyto šokis.”

■■ ■■■ a 

turėtų juos ten pasįųsti “ap- 
šlifavimui.” — L. .keptasis.

Vienas^ profesorius , pusi-j Zokoninkų “Draugas” pa­
sakoja kaip sklandžiai einąs- 
“Lietuvos išlaisvinimo” dar-

Smetoninis- Perversmas 
Nepateisinamas j 
Sako Škirpa

Tautininkų' “Vienyb ė j e'- 
aprašytas “drumstas Lietu­
vos kariuomenės sukakties . 
minėjimas.” Jį sudrumstė 
tie, kas nori pateisinti fašis­
tinį Lietuvoje perversmą 
1926 metais — spėka nuver­
timą rinktos valdžios ir už­
kerimą Lietuvos žmonėms 
fašistinio režimo.

vo pakviestas liudyti, šnekė­
jo kaip iš knygos. O geriau­
siai liudijęs koks ten latvių i 
ministeris”. Sako Šimutis: Tulas K. N. “Vienybėje” 

rašo:
'Lietuvos Kariuomenės su- 

ikakties minėjime, kūris,įvy­
ko pereitą sekmadienį, Ap­
sireiškimo parapijos salėje

dvasios”. Kur ji guli? Kuo­
mi ji skiriasi, pav., nuo “ai­
rių dvasios”, “žydų dvasios”, 
“lenkų dvasios”, “jankių 
dvasios” arba kokios kitos 
dvasios ?

Ar lietuvis gali apsieiti be 
“duonos ir druskos”? Nega­
li. Taip pat--ir visi kiti žmo­
nės.

Ar lietuvis atmeta stikliu­
ką snapso, arba pypkę? Yra 
ir tokių, bet yra labai įsi­
mylėjusių į tas dvi “nedory­
bes”. Tas pats ir su kitais 
žmonėmis;

Ar lietuvių dvasiai prie­
šinga susipešti, susibarti, net 
ir apsikulti? Neatrodo. Irto-

gerai pasiruošęs.”
Mano gimtinės apylinkėje 

Lietuvoje dvarininkai sam­
dydavosi liudininku Serapi- 
ną. Vienas jų, Ukrinas, sa- Brooklyn^, kilo nemažas 

triukšmas: pasigirdo1 nepasi­
tenkinimo balsai, kada pulk. 
K. Škirpa savo paskaitoje 
pradėjo subjektyviai apibū­
dinti 1926 m. gruodžio 17 
dienos įvykius Lietuvoje”.

Jei Škirpa pripažino, kad 
fašistinis perversmas buvo 
nepateisinamas, jis. apibūdi­
no tą įvykį objektyviai, o ne 
■subjektyviai, nes juk tikrai 
tas neva pavojus Lietuvai 
buvo klasta, pateisinimui 
smurto.

K. N. sako, Škirpa, apibū­
dindamas Lietuvos padėtį 
tuomet: i. k

“Pradėjo nuo to, teigda­
mas, kad bolševikų pavojus

kydavo ('žemaitiškai) <
“Serepins gal gera svie- 

čyti, Ale tik rėk antim gera 
pamokyti”. , .

Na, tūlą laiką besąžiniai 
dvarininkai su. savo samdy­
tais ir “pamokytais sviet- 
kais” pridarė rūpesčio ir 
nuostolių apylinkės valstie­
čiams. O kur dabar randasi 
buvusieji Žemaitijos dvari­
ninkai ir jų samdyti liudinin­
kai?

Neabejoju, kad “latvių 
ministeris” liudijo gerai pa­
siruošęs. Netaip kaip anie 
liurbiai socialistai ką liudi­
jo prieš pažangiečius lietu­
vius Chicagoje.

Jei kur randasi mokykla, I Lietuvai negręsė ir todėl per­
kurtoje paruošiama prof esio- versmas nebuvęs rėikalin- 
naliaioliudininkai, kas nors Į (Pabaiga ant 9 puslp.)
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Amrikoniska A Bombah
i

Atominė bomba, kurią ga­
mina iš uranijaus, negali bū­
ti amerikoniška, nes ji yra 
viso pasaulio mokslininkų 
darbo vaisius.. Bet amerikie­
čiai turi grynai amerikoniš­
ką “atominę bombą”1, su ku­
ria jie gali apsikulti vienas 
kitą itaip, kad paskui ilgai 
nepamirštų.

Ta bomba yra FBI — Fe­
de ralis Biuras Investigacijų, 
verčiant žodis žodin. Kol kas 
ta bomba esanti “neutrali”,

1 bet yra bauginamaši, kad at­
eityje politikieriai gali pa­
naudoti ją “eksplodavimui” 
vienas kito.

Dorofhy Thompson, pa-1 
garsėjusi žurnalistė ir politi- j 
kierka,' apibūdina tą bombą 
sekančiai: .

“Laike investigacijų jis su- į

nei viena, nei kita partija 
nedrįstanti naudotis šiuo 
ginklu. Bet jos abidvi nau­
dojasi juomi kovoje su pa­
žangesniais žmonėmis.

Ar būtų galima šį tą pri­
mesti republikonams ir de­
mokratams? Labai daug ir to 
paties, ką primeta dabar pa- 
'augesniems. Pati Dorothy 
Thompson rašo:

“Komunistų buvimo val­
džioje laike karo ir po karo 
klausimas nėra nei republi- 
koniškas, nei demokratiškas.
Nėra įrodymo, bet galimas ! deriai,. tai juos visus būtų 
daiktas, kad komunistai būtų galima apkaltinti prorusais. 
įsiskverbę net į republikoniš-i Valdančiosios partijos, ži- 
ką administracija to meto noma, tyli apie savo žmo­

nes. Jos kimba tiktai prie 
pažangesnių. Prisikabinimas
prie Trumano, tačiau, yra nos kontrolės, tai jis pats 
reiškinys, kad Amerikoje ga- neturi malonumo ir pasidaro 
ii būti einama daug toliau, nemalonus kitiems. 
O medžiagos jie turi.

o konservatyvus. Karo ir 
aivyno sekretoriai — Henry 
Jtimson ir Frank Knox —- 
buvo republikonai. Republi- 
konas buvo ir Office of Stra­
tegic Service galva pulk. W. 
B. Donovan.

Alger Hiss.stojęs į valsty­
bės departamentą prie Cor- 
del Hull ir palaikomas John 
Foster Dulles. Buvę taip va­
dinamų prokomunistų visur.

Wendel Willkie, republiko- 
nų''prezidentinis kandidatas 
1940 metais, buvęs didesnis 
prorusas, negu Rooseveltas.

Ji sako, kad jeigu surin­
kus visus raštus, kuriuos pa­
rašė karo metu Amerikos ly-

Įvairenybės

' sąlygose.” ■ . ' ■
Ji taipgi pastebi, kad ka­

ro metu kabinetas buvo 
Jaugiau republikoniškas, ne­

rinko ir dar vis renka infor-Į demokratiškas. Valstybės 
macijas ; ąpie dešimtis tūks-į 
tančių amerikiečių, įskaitant' 
kiekvieną bent kiek didės-' 
nes svarbos abiejose parti-j 
jose ir visuomeniniame gyve­
nime. į

“Tos informacijos apima 
savą ir nesavą medžiagą — 
raportus apie asmenines aso­
ciacijas įr mažus prasižengi- ! 
mus, laikraščių iškarpas, nu-! 
girstus raportus, su prašymu! 
ir be prašymo duotas infor-! 
maciįjas, asmenų be priešai-' 
kos, kurie gali raportuoti iš 
piktumo, pasigyrimo ar ig- 
norantiškumo.

“Jeigu ^šios informacijos 
galėtų būti suklasifikuotos 
dėl viešo naudojimo partiji- 
niubse politiniuose kontes- 
tuose, tai galioj esanti par­
tija turėtų ginklą, su kuriuo 
ji galėtų ištaškyti savo opo­
nentus. Tai turėtų politinės’ 
juodrankystės ginklą, su ku­
riuo galėtų paversti šią šalį 
policine valstybe.”

Esą, būtų galima sugriau­
ti žmonių prestyžą, karjeras, 
sužaloti charakterį. Už tai

daug rūpesčio. O kada žmo­
gus netenka sveikatos, tai 
kam tuomet tas turtas berei­
kalingas ?

i Čia, žinoma, neagituoju, šviesa ir Žmogus 
kad niekas neitų į biznį. Bet! 
noriu pastebėti, kad reikia’ 
atsiminti, jog negalima taip 
paskęsti biznyje, kad nebe-į 
atsiminti nieko, nebekreipti 
domės į kultūirinius, dvasi­
nius žmogaus poreikius. 
Priešingai, juo geriau žmo 
gus stovi ekonominiai, tuo 
daugiau atydos turėtų kreip-! 
ti į kultūrinius poreikius — i 
ne tik savo, bet ir aplamai 
visuomenės.

Kitas nemalonus reiškinys, 
tai kad lietuvių tarpe įsigali 
neribotas gėrimas. Perdaug 
geriama privatiškuose susiė­
jimuose, perdaug geriama ir 
visuomeniniuose susiėjimuo­
se. Kada žmogus netenka pil-

sekretorius Cordell Hull bu- ■ Gėrimas taip pat labai 
™ j daug pakenkia ir sveikatai.

j Kada žmogus pripila save 
, svaigalų, jo viduriai labai nu- 
j kenčia.
1 Ar nebūtų gražiau, kad 
i būtų geriama tik tiek, kad 
I būtų kiek linksmiau?' Tuo- 

Draugas A. Bimba savo “Ir vargšas mirė da& ne- met ir kultūringa ir 
pastabose Laisvėje paliečia senas, biznyje ir doleriuose nialonu. NebCltų ir nesusipra- 

j klausimą, kuris ir man ne paskendęs. .
i kautą kuteno liežuvį, tai yra, “Ar ne baisu? J žmogus gyvena tiktai vie-
verste vertė prabilti per' “Štai pavyzdys klaidingo'ną sykj. Nedaugeliui tenka 
spaudą. Jis rašo: ,kelio. 'išgyventi pilnai. Didžiuma

“O štai pasaka — baisi ir j “Žmogus buvo geras, bet į miršta pusę gyvenimo išgy- 
liūdna pasaka, paimta iš gy- j nemokėjo gyventi. Taip bai- į venę. Tad reikia gyventi iŠ- 
venimo, iš korespondencijos, šiai jis tą savo gyvenimą su- j mintingai. " " ' 

“Korespondentas rašo:

r lošėsi, Mušėsi ir Paliko !
Rašo J. Yla

Reikia gyventi
smailino, kad iš jo nieko ne- kultūringai. Turtas turi tar- 

Buvo geras žmogus, numirė bepaliko.” Inauti, o ne žmogus turtui,
dar nesenas. Kadaise skaitė Tokių dalykų yra ir pas | Man atrodo, kad mes per- 
Laisvę. Bet paskutiniais ke- mus, Kanadoje. Nemažai ge- 
leriais metais nebeskaitė, ne- j 
beprenumeravo.

“Kas atsitiko ? i
“Žmogus, girdi, nuėjo į 

biznį — pirma į krautuvės, 
paskui į saliūno. Ir laiko ne­
beturėjo laikraščiui skaityti!

“Nebeturėjo laiko nei skai- nuo vieno teko girdėti, kad 
tyti, nei septynetą dolerių i sveikata prasta — nervai 
prenumeratai užsimokėti! nusilpę. Ir nedyvai. Tiek

daug susirūpinę, kaip bus se 
natvėje. Bet ar daug iš mūsų 
sulaukė tos senatvės? 'Tik­
riausiai mes nesulauksime 
tog bauginančios senatvės, 
jeigu perdaug rūpinsimės ja.

1 rų draugų ir draugių taip pa- Į
I skendo biznyje, kad nebeturi 
i laiko skaityti laikraščius, ne­
kalbant jau apie knygas. Jie 
nebeturi laiko jokiems kultū­
riniams reikalams.

Ir kas iš to visko bus? Ne| ^jy^Įjg
Jau 8,000 Afrikiečiu

Daug dalykų gamtoje mes
■ įsivaizduojame kitaip, negu 

i tikrenybėje yra. Paimkime, 
! pavyzdžiui, šviesą.

Mes manome, kad šviesa 
yra koks tai daiktas, kuris 
tikrai šviečia. Bet ar taip 
yra? Visai ne. Šviesa yra 

[ mūsų jausmas, kurį sukelia 
Į labai trumpų bangų virpėji- 
i mas. Jeigu mūsų akys ne­
sveikos, nesukelia mūsų kūne 
tokio šviesos jausmo, tai ir 
nėra jokios šviesos.

Pasaulis yra gili tamsy­
bė, nežiūrint to, kad saulės ir 
žvaigždės taip sakant “de­
ga”. Visatoje yra tiktai ju­
dėjimas. Dideli kūnai juda 
lėtai, o maži labai greitai. 
Pavyzdžiui, šviesos virpėji­
mas yra 400 bilijonų bange­
lių per sekundą. Nuo skai­
čiaus yii*pėjimų priklauso ir 
spalvos. Spalvos taipgi yra 
mūsųikūno jutimas, sukeltas 
bangų.

Daiktai! atrodą margi, tik­
rumoje j4a juodi, jei galima 
taip išsitarti. Naktį, kada 
saulės šviesa nesiekia jų, jie 
nematomi.’čia vėl reikia at­
minti, kad spalvos paeina 
nuo to, kaip daiktai ar auga­
lai atmuša saulės bangas, ku­
rios sukelia mūsų kūne spal-

■ vų jausmus.
Daug ilgesnės bangos su­

kelia mūsų kūne šilumos 
jausmą, šios bangos nema­
tomos, bet mes jas jaučia­
me yisii kūnu. x

Kitos bangos nejaučiamos 
labai visu kūnu, bet girdi­
mos ausimis.

NAIROBI, Kenya. (ALN). 
Nuo to laiko, kai britai įvedė 
Kenijoj “emergency” stovį, 
tai yra per metus laiko, buvo 
nužudyta 8,000 afrikiečių. 
Prie to, 28,000 įmesta į ka- 
ėjimą, o 60,000 numatyta 
suvaryti į koncentracijos 

! stovyklas. Baltieji neteko 21 
i užmuštais.
1 Tas buvo padaryta tikslu 
apsaugoti 35,000 baltųjų, ku­
rie valdo Keniją.

Minint metines sukaktu­
ves išleistas dar griežtesnis 
parėdymas. Pagal šį parėdy 
mą-galima konfiskuoti asme­
nišką tintą, jei asmuo bus į 
tartas esant lyderiu judėji­
me už Kenijos laisvę. Visiš- 

1 kai panaikinamos Kikujų 
i mokyklos. Taipgi duodamas 
i didesnis autoritetas policijai

į 'r kariuomenei. Leidžiami 
onbarduoti raiškus ir kai­

mus iš oro.
Iš Kenijos sostinės Nairobi 

j buvo pašalinta 15,000 kiku-

Aplamai imant, mes gali­
me sužinoti tik tokius reiš­
kinius, kurie iššaukia mūsų 
kūne tam tikrus jausmus. 
Mes turime penkis jutimus: 
regėjimą, girdėjimą, dasily- 
tėjimą, pauostymą ir ragavi­
mą. Gamtoje gal yra labai 
daug reiškinių, bet mūsų 
“imtuvas” nejunta jų. Bet 
žmogus yra pagaminęs in­
strumentų, kurie jaučia daug 
tokių reiškinių, kurių žmo­
gus negali jausti.

jų. Nairobi apylinkėj bus 
uždaryta koncentracijos sto­
vyklose 60,000 žmonių.

Britai turi Kenijoj 10,000 
kariuomenės. Ji apginkluota 
moJerniškiausiais ginklais: 
orlaiviais, artilerija, automa­
tais ir t.t. Prie to yra bal­
tųjų policija ir 18,000 afri­
kiečių vidaus sargyboj.

AI JAUTAI TURĖJĘ .
“GERUS” METUS

Scena Pusano mieste po gaisai miesto, padarydamas nuosto-Į tūkstančių žmonių liko be 
ro, kurs nušlavė, šeštą dalį Į lių už $33,000,000. Dešimtys j namų. Neužteko karo.

PARYŽIUS. — NATO jė- ■ 
gų koinandierius džiaugiasi, 
kad 1953 metai buvo! labai 
“geri”.' .

Dabar NATO turinti pa­
stačius prieš tarybinį bloką 
40 divizijų su 5,000 orlaivių.
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Kaip Eina Vajus
Winnipegieciai Prisiimt® $200 Aukų

Laikotarpyje praeitos sa- Vajininkai pagal punktus 
vaitės trečio rajono draugai išsirikiavę sekančiai: 
padarė didžiausius šuolius ( Toronto vajininkai

tų vajininkų turinčių po ma-j ^Martin Urba, Easton, Pa., $8.50 surinktų aukų. Auko 
žiau kaip 150 punktų. atsinaujinimui ptonumeratos jo: O. Marozienė $5.00; J 

Nors vajaus eiga žymiai ir paramai LB pasiuntė $20 Strizauskas ir K. Jankelių 
pagerėjo, bet dar toli nuo 
kvotų išpildymo bei būtinų 
vajaus rezultatų dėl Liau­
dies Balso išsilaikymo. Keli
vajininkai siūlė ir padėtis N.J., talkininkaudama vaji- 
diktuoja, kad vajus būtų 
pratęstas. Tąi mant dėmesin 
LB vajus pratęsiamas iki 
sausio 16 d. 1954 m., o visi 
vajaus darbo rezultatai turi 
pasiekti LB raštinę ne vė­
liau siausto 21 d.
prašome belenktyniuojaučius' 

500j vajininkus priimti dėmesin

padarė didžiausius šuolius ( Toronto vajininkai 8,590 
vajaus veikloje. Winnipegie-j Montrealo vajininkai 7,649 
čiai prisiuntė virš 200.00 su- J. Astylienė, Hamilton, 1,997 
keltu aukų, o Red Lake ir Čikagos vajininkai 965

770
720
665
560

keltų aukų, o Red Lake ir Čikagos vajininkai 
Port Arthur draugai, apart! A. Bemat, Windsor, 
aukų ir atnaujintų prenume- F. Imbrose, Port Arth., 
-ratų, prisiuntė ir po naują Brooklynietis 
prenumeratą. M. Deedas, Red Lake,

Pirmo rajono, draugai, Olga Grinkus, Vancouv., 
montrealiečiai irgi padarė J. Misevičius, Vancouv., 490! virš minėtas datas, 
dideli šuoli vaiaus veikloje.'J. Brūzga, Blairmore, 4081 p—”—- — —

J. Brazdžiusįvi; Sudbury, nas po $1.50; viena rėmėja 
Ont., prisiuntė kelioliką at- 50 centų, 
naujintų prenumeratų.

Anna Bunkus,:’- r Newark,

ninkui Brooklyniečiui, pri­
siuntė naują prenumeratą ii 
keletą atnaujintų.

P. Stukas, Toronto, prida­
vė naują prenumeratą.

P. Morkevičiuš, Glencoe,

didelį šuoli vajaus veikloje. [ J. Brūzga, Blairmore, 
Jie prisiuntė arti šimto, at- V. <W. Smith, Atikokan, 280 
naujintų prenumeratų, dvi O. Marozienė, Waterb., 
naujas, ir virš šimto dolerių A. Diksonas, Winnipeg, 
aukų.

.Praeita savaitė buvo gau- ’ Bostonietis 
šiaušia su naujomis prenu-' W. Crich, Vancouver,

245 
240 

i i P. J. Anderson, Rochest., 215
200 
180 

meratomis ir skaičiumi atsi- į L. Balchunas, Red Lake, 160 
liepusių naujų vajininkų. Jei į P. Mazilis, Rodney, 
ir toliau ta krypčių eis Va-! J. Brazdžius, Sudbury, 100 
jaus eiga, tai netenka abejo- A. Grinkus, Vancouver, 80 
ti, t kad vajui nusistatytos P. Walantiene, Psiladel., 80 
kvotos bus išpildytos su .iiei-, J- Stanley, Crystal Beach, 50 
kiamu kaupu. Štai būrys: 
naujai atsiliepusių vajinin-j 
kų: L. Balchunas, Red Lake;i 
P. Walantiene, Philadelphia; [ 
ir Brooklyniečio talkininkė;
prisiuntė po naują prenume- j J. Aršauskas, 
ratą, atnaujintų ir ąukų. P. I paaukojo $5.00. 
Mazilis, Rodney; V. W.; 
Smith, Atikokan; O. Maro­
zienė, Waterbury; J. Stan­
ley, Crystal Beach; W. 
Chich, Vancouver; J.i Braz- A 1džius, Sudbury; gražiai pa­
sidarbavo prenumeratų At­
naujinime, parinkdami aukų 
ir dauguma jų pranešė, kad 
tęsi-a toliau vajaus darbą. 1i
.. Hrmiau atsiliepusUji gra- peter“^45;'s“Ba£a^kM, 
na, papUde savo darbo re.|j fielki p Kusleika, j 
zultatus Čikagos, Montrealo,; Makarevičiu j Navik j 
Toronto vajmmka,, prisius- į PauHtiSi y. Rimavi{ius. LB 

Skaitytojas, P. Skirka, J. L., 
S. Zastar, Verduniet., S. Am­
brazevičius, E. Buda, J. Bal­
čiūnas, ir J. M. Paragis po 
$2.00; J. Valinčius, A. Bu- 

, . „.. , dauskienė, V. Labunas, Gen.,
aukų. A. Diksonas is Winni- • p gkalandi FrontenakietiS, 
peg. prisiuntė aukų. , , L. KanadieUs, J. Jurkštas ir 

Tarprajoninėse lenktynėse i j; Mickunas po $1.00.

darni bei priduodami po did 
naujas prenumeratas, džtug 
atnaujintų ir po gražią sunją 
aukų. Taipgi iš Port Artliur 
F. Imbrose prisiuntė naują 
prenumeratą, atnaujintų ir

Ir šešiolika pirmiau minė-

Draugai ir draugės, vaji­
ninkai ir rėmėjai, labai pra­
šome dėti visas galimas pa­
stangas, kad likusi dalis va­
jaus laikotarpio būtų kuo rū­
pestingiausiai išnaudota dėl 
pasidarbavimo išlaikymui sa­
vo darbininkiško savaitraš- 

140 čio, Liaudies Balso." Nežiū- 
rint kaip švęsime metines 
šventes, bet neužmirškime 
Liaudies Balso išlaikymo rei­
kalus.

Administracija

Kas Kaip Remia Liaudies Bals^
Toronto,

Montreal

j P. Walantiene, Philadel 
phia, Pa., prisiuntė naują -si 
atnaujintų prenumeratą ii 
$2.00 surinktų aukų. Auko 
jo: A. Tureikienė $1.50 b 
vienas rėmėjas 50 centų.

M. Vidrūk, Winnipeg, pri 
siuntė nuo LLD 217 kuopoj 
jų parengime sukeltus $20C 
aukų dėl Liaudies Balso pa­
ramos.

Patys atsinaujindami pre 
numerates, paaukojo!

S. Sinkevich, 
Conn., $1.50;

W. Kaluska,

x . i ’ 'j
Ypatingai! Ont., pridavė atnaujintų pre­

numeratų ir nuo M. Lapienis 
$1.00 aukų. ■ - .

E. F. Laurusevičiai, Torom 
to, pridavė atnaujintų prenu­
meratų ir $9.00 surinktų au­
kų. Aukojo: J. Linertas $5.- 
00; K. Lorens $2.00; S. Kui- Altą., $2.00; 
sis ir J. Kuktoras po $1.00. P. Karalius,

Ch. Morkūnas, Toronto, ming, Que., $2.00 
pridavė atnaujintų prenu-.
meratų ir nuo G. Palaičio $3.00;
$10'.00 aukų. i T i, -.r„ A , .v. _ ™ Lowell, Mass.R. Antanavičiene, Toron-, -j - t v. , .. $5.00;to, pridavė pluoštą atnaujm- (
tų prenumeratų. M. Rudzevičienė,
Torontietis Siuvėjas, nega- Mich., $1.50.

Įėjo dalyvauti LB parengime — ■ • - - -
pridavė $5.00 aukų.

A. Samuolis, Chicago, pri­
siuntė nuo čikagiečių va ji­
ninkų dvi naujas prenumera-

Watertown

Letsbridge

Timmiska-

A. Jurgutaitis, Toronto

lietuviai

Detroit

T. Dauksha ir Geo. Cubo po i tas, keliasdešimts atnaujin- 
$1.00.

F. Imbrose, Port Arthur, 
Ont., prisiuntė naują prenu-

ir 
,$25.00 surinktų aukų. Auko-

J. Lesęvičius, ---- i prisiuntė naują pi enu
prisiuntė nuo montrealiečių-I meratą, pluoštą atnaujintų ir 
verduniečių naują prenume-' įfok ™___ ....i... a ..i,_
ratą, keliasdešimts atnaujin- -""j" Karandzevičhis ir J.
tų ir $96.45 surinktų aukų. 
Aukojo: J. J. $10.00; J. Či­
činskas, A. Verdunietis ir F. 
Nakas po $7.00; Az Simijo­
nas, A. Lukša,' M. Dainius 
ir J. Sinkevičius po $5.00;

laike praeitos savaitės tre­
čias rajonas iš paskutinės 
vietos buvo užėmęs pirmą ir 
tik pabaigoj savaitės toron- 
tiečiams pridavus dvi naujas 
prenumeratas, antras rajo­
nas nepilnu vienu nuošimčiu 
pralenkė trečią rajoną.

Su gruodžio 14 d. iš rajonų ! 
gauta sekančiai: I

Visiems pasidarbavusiems 
į ir parėmusiems Liaudies Bal- ’ 
; są, širdingai ačiū.

Administracija

tų ir $11.50 surinktų aukų.i Dknu/or pAriiin •' 
Aukojo: W. Cook, Z. Klibas, OIIUWU! FflliljQ
S. Kanapė, A. Petronis, J. 1 ---- ---- -
Užubalis, V. Urbas ir A, MONTREAL. — Gruodžio 
Dočkienė po $1.50; du rė- 5 dieną Mr. Fylerio bute, 
mėjai po 50 centų. 2596 Viau St., buvo sureng-

T - • nr - „ .ta priešvestuvinė partijaJ. Čeponis, Montreal, pri- , , r. r, (shower party) del Misssiuntė naują prenumeratą,1' . _ ., x • TT»n- - Jennie Pažėra, kuri yra gi- atnaujintų ir nuo LB Reme- . „ , . . ■ . .
jo $1.00 aukų. , musi K.anad°Je ,lr T8!“1

apsivesti su naujai atvyku-
W. Crich, Vancouver, pri- siu lietuviu St. Rimeikiu. 

siuntė atnaujintų prenume-1 Vestuvės įvyks sausio 23 
ratų ir $16.00 surinktų aukų, dieną.
Aukojo: W. Crich $7.00; K. i Partijoj dalyvavo daug • V ♦ ir W I » • • 1

Legas po $7.00; J. Vasil, A.
Maleckas, J. J. ir K. Mišku - 
nas po $2.00; G. Pūras, K. 
Bindokas ir C. Dimsi po $1.

P. Mazilis, Rodney, Ont., 
prisiuntė keletą atnaujintų 
prenumeratą ir nuo P. Sku­
jos ir savęs po $2.00 aukų.

J. Stanley, Crystal Beach,' Makarevičius $5.00; J. Raš- moterų ir gausiai apdovano 
Ont., atsinaujindamas prenu­
meratą, prisiuntė $3.00 su­
rinktų aukų. Aukojo: J.
Stanley $1.00; keturi rėmėjai 
po 25-75 centų.

| kauskas $3.00 ir A. Grinkus jo jaunąją. 1
$1.00. j Tarp kitko, St. Rimeikis

O. Marozienė, Waterbury, Yra nuolatinis Liaudies Bal- 
Conn., prisiuntė pluoštą at- so skaitytojas.
naujintų prenumeratų ir Partijos Dalyvis*

A. Lapata. Toronto, užra­
šė naują metinę LB pranu- 
meratą.

A. Diksonas, Winnipeg, 
prisiuntė nuo J. Radzevičiaus 
$2.00 aukų ir-pats paaukojo 
$1.00.

j W. Mazietis, Dartmouth, 
i N. S., prisiuntė $2.25 su- 

Iš pirmo rajono dvi naū- rinktų aukų. Aukojo: W. 
jos prenumeratos ir $522.00 Mazietis $1.00 ir penki rėmė­

jai po 25 et.
Alg. Grinkus, Vancouver, 

prisiuntė nuo P. Mathus $3.- 
00 aukų ir nuo V. Crich $1.

L. Balchunas, Red Lake, 
prisiuntė naują ir atnaujin­
tų prenumeratų ir paaukojo 
$10.00.

V. W. Smith, Atikokan, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $24.00 su­
rinktų aukų. Aukojo: V. W. 
Smith $10.00; F. Masys $7.- Jau devyni mėnesiai praėjo mos. Štai scena Oude Tonge kol bus išpumpuotas vanduo 

gauta 34 naujos prenumera- j 00; Helen Smith $2.00; M. inuo potvinio Olandijoje, bet mieste. Užtvankos jau šutai- iš žemų vietų, kurių Olandi 
eo oQccr. ' Pasus, S. Zubyk, B. Sawckin J jo pasekmės dar vis mato- sytos, bet ims nemažai laiko, joj yra labai daug.

aukų. • ,
Iš antro rajono117 naujų 

prenumeratų ir $1,044.65 au­
kų.

Iš trečio rajono 7 naujos 
prenumeratos ir $321.56 au­
kų.

Iš ketvirto rajono 4 nau-
. jos prenumeratos ir $186.30 

aukų. .
Iš JAV 4 naujos prenume-- 

ratos ir $162.20 aukų. ,
Bendrai laike šio vajaus !

tos ir $2,236.65 aukų.
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Unijos Prepleeia 
Kovą už Teises

Apart to, kaip jau buvo 
rašyta, kad čia didieji uni­
jų centrai reiškia stiprų'pa­
sipriešinimą Duplessio pasi­
nio jiniui suvaržyti unijų vei­
kimą ir jų teises, gruodžio 
10 d.,, savo atskiruose susi­
rinkimuose, Montreal Labor 
Council (CCL-CIO) ir Cent­
ral Council of National Syn­
dicated CCCL), pakartotinai 
išreiškė protestą prieš Bilius 
19,20 ir 22, kuriuos Kvebeko 
provincijos seimelis kėsinasi 
priimti ir pravesti įstatymu. 
Šis jstatynias duotų teisę 
valdžiai nustatyti unijų va­
dovybę, streikų balsavimus 
kontroliuoti ir panašiai.

Šalę to, abi šios dvi didžio-

Nes vienai mokytojų atsto­
vybei ten atsilankius pir­
miau, gaudavo atsakymą: 
“nobody home”. Dalykas yra 
tame, kad teisėtai katalikų 
mokytojų unijai atimtas čar- 
teris, o tuo tarpu komisija 
tiesiog verstinai verčia mo­
kytojus stoti į kitą uniją, ku­
rios mokytojai nepripažįsta. 
Delegacijos tikslas, bendro­
mis jėgomis užprotestuoti 
prieš tokius mokyklų komi­
sijos žygius.

—O—'

Miestas Panaikina Bylas 
Prieš Religinę Sektą

Kiek metų atgal, daugeliu 
atsitikimų net nuo 1946 m., 
miestas buvo užvedęs bylas 
prieš apie 800 religinės sek­
tos, Witnesses of Jahova,

Liaudies Balsas

akivaizdoje miestas ir panai­
kina užvestas bylas prieš 
apie 500 sektos narių už pla­
tinimą jų spaudos. Tačiau 
kiti apie 300 narių visvien 
bus teisiami, būk tai už kė­
limą betvarkės gatvėse.

. • -------- O—r-

Parpuolė Šaligatvyj, 
Laimėjo $5,848 !

1951 m. sausio 20 d., ly­
jant ir stipriai šalančioj die­
noj, Luc Nantel, eidamas ša­
ligatviu ant kampo Sher­
brooke ir St. Hubert gatvių, 
paslydo, parpuolė ir išsilau­
žė koją. Kadangi šaligatvis 
nebuvo nupiltas smėliu, tai 
jis patraukė miestą į teismą 
už jam padarytas žaizdas ir 
nuostolius. Aukštesnis teis­
mas priteisė, kad miestas 
Nantel’iui sumokėtų $5,848.

A

Tai Ben Vaišės 
Bus Kalėdom

Nr. 1,162

Parduodam Namus
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNŲ®, GRO- I
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES Į

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Plati] Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Platų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Fiatų( Namus,

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE ‘
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 :
Mr. Russell O. Bennett, Manager i
(Reed’s Renting Service Reg’d)

sios unijos išnešė griežtą rei­
kalavimą, kad būtų atšauk­
tas Viešojo Aptarnavimo 
t)arbininkų Nesutikimo Ak­
tas. Šis aktas (įstatymas) 
uždraudžia minėtiems darbi­
ninkams, ! kaip, pavyzdžiui, 
gatvėkarįų ir autobusų kon­
duktoriams, streikuoti.,

...ii'
Taipgi abi unijos išrinko 

delegaciją, kuri padės nueiti 
katalikų mokytojų unijos at­
stovui, Leo Guindon, į, Ka­
talikiškų Mokyklų Komisijją.

narius už pasakišką dalini­
mą jų spausdinių be polici­
jos leidimo. Kadahgi centra- 
linės sektos funkcijos buvo 
užvesta apeliacijos byla, ku­
ri pagaliau atsidūrė net į 
Aukščiausį Kanados Teismą, 
tai šios miesto bylos taip ir 
kabojo ligi šiol ore. Paga­
liau tribunolas išnešė spren­
dimą, kad vaduojantis religi­
nių laisvių įstatymu Kana­
doje, jie turi pilną teisę pla­
tinti savo spausdinius. To

•r. Roman Pniewski

I
Daugelf Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse iff |

Klinikose Europoje ir Amerikoje 1
Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos Ir I

Venerinių ligų |3587 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623 i
I Valandos-* Nuo 3 iki 9 vai. po pietų |

igl1!1-’1. "" m Į ......... M

Į victoria
M CLEANERS OYERSCo.

EXPERT CLEANING & DYEING 
I SERVICE FOR CLOTHES AND 
| HOUSE FURNISHINGS OF

ALL DESCRIPTIONS 1
MINOR REPAIRS. \

RUGS AND CHESTERFIELDS
1 . CLEANED |

CITY-Wl DE PI CK-UP
and delivery V 1

Valome, dažome ir sutaiso­
me vyriškus ir' moteriš­
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
\ ilome kitus namų reikme­
nis, kaip: langatieses (cur­
tains), antklodes ir taip to­
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista­
tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garan­
tuotas.
Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče-

liūuas, A. Majauskas

Vienas žmogus, ar grupė 
jų, matomai nusprendė gerai 
pasivaišinti Kalėdų šventėje 
— o gal dar ir daugiau kas 
už pigią kainą galės pasivai­
šinti. Dominion Poultry and 
Egg Traders Co., 5445 St. 
Lawrence Blvd., policijai ra­
portavo, kad jiems išvogė ga­
tavai paruoštų 425 vištas ir 
125 jaunus kalakutus, vertės 
$3,000. Vagišiai nesurasti.

Pagerbti Smetonai
Juozas ir Marytė Smeto­

nai, jų draugų ir artimų bi­
čiulių pastangomis, gruodžio 
5 d., buvo gražiai pagerbti 
juodviejų 25-kių metų vedy­
binių sukaktuvių proga.

o—
Gimė

Walter ir Helen Buniai, ke­
lios savaitės atgal susilaukė 
sveiko irg ražaus sūnelio.

Motina ir naujagimis jau­
čiasi gerai.

■ —o-— ■ . . ' .
Susižiedavo

Genė Pažėriūtė susižieda­
vo su Stasiu Rameikiu. Jų 
vestuvės įvyks ateinančiais 
metais, sausio 23 d.

° ~O“
Serga

Ona Pranevičieriė yra su­
sirgusi. Neteko patirti kokia 
liga serga, bet ligonė, rodo­
si, randasi namie.

Taipgi Pranas Grickunas 
susirgęs, buvo ligoninėje, bet 
dabar jau namie, sveiksta.

Mirė ’
Gruodžio 6 d. mirė Mari­

jona Kalašinskienė, sulauku­
si 68 m. amžiaus. Velionė pa­
liko nuliūdime dukterį Albi­
ną ir sūnų Joną, taipgi gi­
minaitę Heleną Bunienę.

Gruodžio 5 d. taipgi mirė 
naujai atvažiąvęs lietuvis, 
Leonas Palkotas. .

J.—
»lull HI r<«ir<ii*iii*.xxiiLnw>iiHiiiiiL iii.iuiiniuiiCTwn■ataantn

Palaikykit Tuos Biznierimi 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES. BALSE

l Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas. Šaukite

I Virbali Electric, Reg’d \
5 Lietuvis Elektros Kontraktorius /
[ Darbas Garantuotas —- Greitas Patarnavimas į 
j; Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas P

Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis J
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 |

816 Jean Talon, W. Montreal.!
i 

;

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto; Ramanauskas I
2520 Hocheiaga St. Montreal Tel: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

WINDSOR I
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Dry Cleaning šapų Montreal?. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: . <•'
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus

I 1205 Church Ave. TRenmore 6679
į VERDUN, QUE.

I 1
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DLK Vytauto N. Klubas
Išrinko Viršininkus

MONTREAL. — DLK Vy­
tauto Neprigulmingas Klu­
bas, gruodžio 6 d., slaptu 
balsavimu išrinko savo virt 
šininkus 1954 metams :. I

Liaudies Baisas
4

Vaikas su 2 Galvomis 
Ir Keturiomis Rankomis

WASHINGTON. — Dr. 
Vance Chattin pranešė, kad 
jis operacijos būdu priėmė 
kūdikį su dviem galvom ir 
keturiom rankom.

Pirmininku, inžinierius Jo-1 Dvi galvos ir keturios ran- 
nas Gargasas, išrinktas di­
dele balsų dauguma (dau­
giau, negu dubeltavai). Iždi­
ninku — Petras Botyrius. 
Šerų sekretorium — Kazys 
Juška. Board direktoriais — 
Juozas Skinkis, Juozas Gric- 
kunas, Alfonsas Greibus, 
Juozas Petrauskas ir Kazys 
Ambrasas.

Kiti valdybos, nariai, . ku­
rie vienbalsiai laike nomina­
cijų buvo išrinkti, jau buvo 
rašyta.

i), A,

kos išaugusios iš vieno kūno, 
bet jis turįs dvejus vidurius.

27 metų amžiaus motina 
pirmiau turėjusi 5 normalius 
vaikus.

Jis mano, kad kūdikis 
Ii gyventi, jei neatsiras 
kių nors komplikacijų.

ga- 
ko-

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly, 

Skaitykit Liaudies Balsą

Visiems '.Musų Pažįstamiems
Draugr ms ir Giminėms

Linkime Linksmu švenčiu ir
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Stiprinkime Taikos Šalininkų pastangas, tuomi 
užtikrinsime ramų, malonų gyvenimą visiems.

Olga ir Algirdas Grinkirs
1 Vancouver, B. C.

William Palamar 
Atsidarė Ofisą

TORONTO. — jaunas ad­
vokatas William Palamar, 
plačiai žinomos dainininkės 
Reginos Strazevičiūtčs vy­
ras, praneša, kad jis atsida­
rė ofisą ant 57 Queen Street 
West, Hamilton Trust Build­
ing, Suite 109. Telefonas: 
EMpire 8-8584.

Taigi, reikalui esant, kreip­
kitės pas jį.

KĄ KITS RAŠO

Rep.
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(Atkelta nuo 5 puslp.)

,gas.”
Aišku, tas nepatiko fašisti­

niam elementui, kuris teisino 
tą smurtą būk tai buvusiu 
pavojum iš TSRS pusės. Dėl­
to ir sukeltas triukšmas.

Jei perversmas nebuvo 
reikalingas, kaip jau pripa­
žįsta ir pulkininkas Škirpa, 
tai nužudymas keturių Lietu­
vos darbininkų vadų buvo di­
delė kriminalystė.

Jie nužudyti, kad pateisi­
nus fašistų smurtą prieš tei­
sėtą Lietuvos valdžią.

1
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■ Linkiu Linksmų KalėdųJr Laimingų Naujų Metų 
Visiems Toronto Lietuviams

JoePankowsky
Hiram Walker & Sons Ltd. atstovas, Lietuvių Ban- 
kietąms, Vestuvėms ir kitokioms sueigoms gėrimo 
leidimo parūpintojas.

159 Bay St., Toronto
Tel.: EM. 4-2131 Namų CL. 9-2617

€
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£
I
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Puslapi $

Anglijoj, Į taip išlavino tigrą, kad jo 
dukrelė žaidžia su juo, kaip

Ascot mieste,
dažnai galima matyti gatvėj
žmogų vedantis tigrą. Tai jų su šuniu. Čia jis matomas 
treniruotojas A. Kerr. Jis su tigru ir dukrele.

I 

IŠ 
Smurtininkai, taigi, buvo i | 

žmogžudžiai. • *'
Dar aršiau, kad jie nužu­

dė keturis žmones pateisini­
mui savo biaurios klastos ir 
smurto žygių.

Nors pats Škirpa buvo 
Smetonos režimo atstovas 
Berlyne, taigi, tautininkų 
stambus šulas, bet kada jis 
drįso teisingai prabilti, jo 
vienminčiai, kaip rašo K. N.:

“Vieni šaukė ir siūlė Škir­
pai važiuoti pas sovietus, ki­
ti klausė, kaip jis sveikinosi 
ir lenkėsi Paleckiui, kada So­
vietai jį pakėlė į prezidentus, 
o dar kai kurie ragino baig­
ti kalbą.”

y
ų
c?
i 695
s

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų |
Visiems Mūsų Kostumeriams *

Parkside Grill
i

Toronto IQueen St. W.

$ ' 1 i į Linkime Visiems Lietuvių Literatūros Draugijos1 
Nariams ir Pažangiems Lietuviams

I
S

if 
g 

Ir nenuostabu. Ir jiems ma- $ 
tyti nesmagu prisiminus, kad |

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Nauju Metu
Lietuvių Literatūros Draugijos 
Kanados Veikiantis Komitetas
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
.■ Linkime Visiems Lietuviams

Bank of Montreal
i
I B

Tel.

Queen . & Portland Sts.
HAROLD E., WALKER, Manager

EM. 4-2209 TORONTO

Visiems Draugams ir Pažįstamiems 
■ i • •

Linkiu Linksmu švenčiu ir
Laimingu Nauju 1954 Mėty

Albertas Galinantis

»

Lietuvos žmonių rinkta val­
džia ginklu nuversta, ir Lie­
tuvos darbininkų vadai nu­
žudyti klastingu įtarimu.

Škirpa, matyti, nepaisė 
triukšmadarių. K. N. sako:

“Sukeltas triukšmas par­
bloškė paskaitininką, ir nors 
skaitymą tęsė, bet jis buvo 
girdimas tik sėdintiems pir­
mose eilėse.”

K.. N. kaltina Škirpą tik 
už tai, kad jis skaitė per dvi 
valandas be sustojimo ir pri­
pasakojo daug visiems žino­
mų dalykų, nieko naujo ne­
pasakydamas. Jis tačiau ne­
nugina, kad Škirpa pasakė 
teisybę apie 1926 metų per­
versmą, kaip nieku nepatei­
sinamą, ir nužudymą klastin­
gu kaltinimu darbininkų va­
dų, kaip kriminalų darbą.

Gerai, kad K. Škirpa tu­
rėjo drąsos tai pasakyti.

Tas rodo, kad jis neprita­
rė tam nuožmiam darbui, tai 
kruvinai klastai. — Vilnis.

$

| 860

Compliments of the Season 
To Our Many

Lithuanian Friends & Patrons

Yale Hotel
Main St. Winnipeg, Man.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Mūsų Kostumeriams

Europe Cafe
640 Queen St. W. Toronto
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I o ERENBURGAS

AUDRA
1 (Tąsa)

Nuo šampano sukosi Mari 
galva, buvo kažkodėl labai • 
finksnia. Kai tik ekonomė iš­
ėjo, Mari ėmė nesulaikomai 

-juoktis, j .
— Pažiūrėk į lovą ! Ar tu 

kada nors miegojai tokioje 
lovoje? Pažiūrėk — tatai an­
gelas. .. i ■ '

—- Nė, tai amūras,
—■ Vis tas pat — su spar­

niukais. .. Baisiai juokinga! 
Čia ne lova, čia sostas, sap­
nuosiu, kad aš — anglų ka­
ralienė.

— O mano nuomone, pa­
našu į katafalką, ...

Mari liovėsi juoktis.
— Tu žinai, aš bijau to 

daktaro. Jo akys stiklinės, ir 
jis ne kalba, o girgžda. Tik­
ras Mėlynbarzdis. ..

— Nėra ko jo bijoti. Jeigu
Žakas pasakė, vadinas, gali­
ma ramiai miegoti. Žakas 
absoliučiai viską supranta. 
Tikriausiai jis iki karo dir­
bo “L’Huma”... Aš dar nesu kai, kurie išgalvoja laimingą i 
rnrii "Erx It't Tn v _ • • __ i ... j

de. .. Mari, o juk dabar ga­
lima iš tikrųjų pasakyti — 
Naujaisiais metais ! Palauk, 
ne taip... Leisk, aš tave pa­
bučiuosiu. ..

Jie pamiršo viską. Staiga 
tarytum iš tolo jis išgirdo 
Mari balsą:

—; Žano, ar tu užrakinai 
duris? Aš bijau — Mėlyn­
barzdis ateis...

Jis ėmė juoktis. Ir vėl jis 
ją bučiavo.

— Man niekad nebuvo taip 
gera! ..

— Mari, uždek šviesą... Ji j 
šalia tavęs... Labai tave 
prašau... Aš noriu tave ma­
tyti. . .

Jis žiūrėjo į ją ir šypsojos: 
kokia ji graži! Dieną nema­
tyti. .. O dabar labai graži.

.Akys nepaprastos — blau­
sios ir žvilga... .

Jiedu gulėjo greta po bron­
ziniais kupidonais ir pašnibž­
dom kalbėjosi'apie laimę. Jie 
svajojo apie ateitį kaip vai-

vėl jis ją bučiavo. Ji tarė
juokdamosi:

— O tu. sakei, kad čia ga- sakysite?
Įima ramiai miegoti... ' — Nežinau... Ką jūs ga-

Jiedu pabudo vėlai. Dak-| lite man pasiūlyti? ..
taras Vąše buvo kažkur iš-i Pepe sunkiai rijo riebios 
ėjęs. Ekonomė davė jiems1 mėsos gabalus, bet dėjosi 
kavos. Jiedu su ja atsisveiki- valgąs skaniai, čepsėdamas 
no. Mari šūktelėjo:

— Aš pamiršau
tęs...

sutikęs tokio protingo.
skyrus Ležaną. . . Kaip skau­
du, kad jį tada suėmė! j

!| ■ I iSAlClMZiVlCJU — oiaio llię-

— Juk kalėjimą evakuavo tais jie baigsis, aš įsitikinęs.
prieš vokiečiams ateisiant. Į Tu net nesupranti, ką padarė
Jeigu jis pietuose, ten vis 3 " '
dėlto lengviau — prancūzai, nuėjo į priekį du šimtus kilo-

Iš- baisios pasakos atomazgą.
— Viskas bus gerai, •— 

! šnabždėjo Pepe. — šiais me­

Jeigu jis pietuose, ten vis rusai! .. Žakas sakė, kad jie

—■ Kokie jie prancūzai! 
Raimondą jie išdavė bošams. 
Aš net nežinau, ko labiau ne-! vauja Stalinas, 
apkenčiu — “milicijos” ar 
gestapininkų? Jeigu man 
lieptų pašalinti Dorjo, aš bū­
čiau laimingas. Žinoma, Se­
teris taįp pat gerai... Ar tu 
žinai, ką jie padarė Antua­
nui? Jam pasisekė persiųsti 
raštelį. . . Keturias dienas 
kankino, Šeleris jį elektriniu 
glaistytųjų degino... Aš 
maniau — šiandie, bet šian­
die jis namie. Tas niekšas 
turi šeimą... Keturis vaka­
rus jis praleidžią su šeima — 
kūčias, Naujųjų metų išva­
kares, savo žmonos gimimo 
dieną ir didįjį penktadienį. 
Tu supranti, kokia tat kiau­
lė? .. Aš bijojau, kad jis ga- 
E šiandien nusigerti, ryt ne­
ateis, bet Žakas pasakė: “Jis 
visad tikslus kaip laikrodis”.

kai tik jie įėjo į kambarį, 
Mari numetė šliures, ėmė 
rengtis. Dabar ji sėdėjo pu­
siau nusirengusi ant aukštos 
milžiniškos lovos, pasibruku­
si laibas kojas kaip vaikas. 
Ji galvojo apie patį baisiau- 
siį dalyką: kas bus rytoj?..

O Pepe buvo linksmas, gy- 
yas.

— Tu supranti, koks tat 
pasisekimas! Juk aš nema­
niau, kad pavyks susitikti. 
Tatai Žakas suruošė. Iš pra­
džių jis paklausė, ar nenorįs 
aš sutikti Naujųjų metų su 
draugais, o paskui sako: 
“Tau geriau pasilsėti”, ir pa­
aiškino, kad galima čia, su 
tavimi... Tai bent pavyko! 
Ir gerai, kad daktaras palei-

— Mane lanko tiktai soli-, Jis nespėjo susivokti, kai 
duūs klientai... Ką gi jūs už- Į jam surišo rankas. Vokietis 

užčiuopę jo kišenėje revolve­
rį. Jis'atsivedėjęs smogė Pe­
pe į veidą.’Kažkas pasakė: 
“Ne čia. Gali dar kas užei­
ti. ..” Pepe nutempė žemyn, 
įstūmė į mašiną. Jis atsiga­
vo nuo šalto vėjo, išspjovė 
kraują. Kaip kvaila — ištrū­
kau, o pakliuvau į paprastus 
spąstus! Vis tas pat, seterį 
jis sudorojo, tatai svarbiau­
sia. ' '

— Nežinau... Ką jus ga-

' gėrė vyną, šnekėjo šeiminin- 
šuku-.kui: “Šambertenas” iš tik- 

! rųjų vertas užmokėtų pini- 
Pepe nuėjo paskui ją, jis gų...”

suprato — reikia atsisvei­
kinti, kad niekas nematytų, ro birzgimas. Pepe žinojo. 
Ji apkabino jį, negalėjo ati­
trūkti.

— Iki pasimatymo, Mari! 
Greitai mudu susitiksim...

Gatvės buvo tuščios; pa­
ryžiečiai, sutikę Naujuosius 
metus, dar miegojo. Pepe už­
ėjo pas draugą, pasnaudė. 
Revolveris turėjo būti duo- - 
tas septintą valandą — 
vaikščioti su žaisliuku pavo­
jinga;. . - 

Dar dvi valandos. . . Jis 
vėl patikrino savo planą: nu­
bėgti iki anglių sandėlio, per 
sieną — ir jis Dofinų gat­
vėje, ten bus žmonių, leng­
va įsimaišyti. .. Jam nebuvo

metrų, tatai kaip nuo čia iki 
Lilio, supranti? Jiems vado- 

aišku, kad 
bošus sukuls... Ir generolai 
jauni. O mūsiškiai buvo kaip 
šis daktaras... Prisimeni, 
aš tau pasakojau apie Vla- 
chovą, kai jis atvyko į fab­
riką? Absoliučiai viską su­
pranta. Tikriausiai jis dabar 
generolas... Rusai iš visur 
išvarys bošus, nieko nėra i 
nuostabaus. Tai bus džiaugs-: 
mas, įsivaizduoji?

— Žano, ar tu tiki, kad 
mes būsim kartu?

— Būtinai! Mudu važiuo­
sim prie jūros. Tu juk taip 
pat nebuvai pajūry. Mama 
buvo Bretanėje, pasakojo — 
tatai neaprašoma — nieko 
nematyti, tiktai vandens, o 
vilnys kaip namas... Arba 
vyksim mudu į Marselį, mar- 
seliečiai tokie linksmi... Ga­
lima važiuoti į dešimt, į šim­
tą miestų. Aišku, dviese... 
Vasarą — atostogos, rytą 
nereikia skubėti, aš tau at­
nešiu kavos į lovą, galima iš­
gerti kavos, uždaryti langi­
nes, ir vėl naktis, bučiuo­
tis. .. Aš galėčiau bučiuotis 
su tavimi apskritus metus, 
supranti? ..

Staiga Mari prisiminė, 
kaip Žano sakė “keturias 
dienas kankino”.. . Ji ėmė jį 
bučiuoti, sulaikydama aša­
ras, bučiavo, tarsi atsisvei­
kindama su kiekviena jo da­
lelyte. ..

— Žano!.. Mano Žano.!..
Ir vėl ji pamiršo viską; gu- 

■ Įėjo laiminga, šypsojosi. Ir

Pagaliau pasigirdo moto-

kad Šeleris atleis mašiną iki 
devintos — kaip pagal laik­
rodį. .. Aukštas, liesas, ant 
kairiojo žando randas — taip 
ir Žakas sakė.,. šeleris bu­
vo su prancūzaite, ji kabino­
si į jo ranką, kartojo; “Ma­
no mažoji brangenybe! . 
Gaila, kad negalima sudoro­
ti ir kekšės. Bet nieko nepa­
darysi, mes ne anarchistai, 
disciplina, pasakyta — tiktai 
bošą. O kekšę, aišku, reikėtų 
sudoroti. Akių nuo jo nenu­
leidžia, kalė! .. Gerai, išvy­
sim vokiečius, ji gaus savo, j tinimo šalininkas, prefektū-

Šeleris pakabino milinę, ( 
portupėją, Atsisėdo jis ge­
rai — antras staliukas nuo 
durų. Dabar reikia palaukti, 
kol išeis šeimininkas. Aišku, 
yra rizikos 
naujas 
ninkas pavojingiau — yri,' 
matyt, stipriai susirišęs su 
ViriOGlC! C5 ~ !v>

' pradės toks painiotis, išsi­
gąs. .. Gaila, aš praleidau, 
kai jis leidosi į rūsį butelio.

Vasaris kaip visuomet bu­
vo aikštingas, po šiltų pava­
sario dienų ėmė kristi drėg­
nas sniegelis. Nivelis jautė 
dvasios neramumą. Jam ne­
kėlė rūpesčio žinios iš Rytų 
fronto, jis žinojo vokiečių 
jėgą ir šypsojosi, kada Lon­
donas pranešdavo apie rusų 
pasisekimus. Nivelio savijau­
tą drumstė kas kita... Štai 
jis klausosi Londono prane-. 
Šimų, Visiems žinoma, kad . 
jis prancūzų-yokiečių susiar-

: baisu; apie tai, kas laukia, 
jis galvojo kaip apie galvo­
sūkį: būtinai reikia išspręs­
ti.

Pradžioje aštuntos jis ati­
darė restorano duris ir apsi­
džiaugė: iš tikrųjų diena pa­
rinkta graži — tiktai vienas 
staliukas užimtas, gilumoje, 
palei telefoną — storulis su’ 
dviem damom. Tur būt, ak- 
torius, jo veidas juokingas. Į Tagiau bošas savąjį beveik

- gali ateiti 
klientas. Bet šeimi- j 

jis,! i

Storulis toli. Ir ne-

Tai buvo mažutis restora­
nas — astuoni staliukai, rin­
kinis bufetas. Sunku patikė­
ti, kad vokietis galėjo atrasti 
tokią vietą, juk net Pary­
žiaus kulinarijos žinovai ne­
žinojo “Pas Žaną”. Po kelių 
mėnesių įeis į madą kaip! 
“Auksinis vištgaidis”.. . Kol 

į kas čia šiokiadieniais pilna, 
I bet neanksta, o šiandien ir 
visai tuščia...

Šelerio nebuvo, tatai nesu- 
1 drumstė Pepe, jis žinojo, kad 
vokietis turi atvykti pusę aš­
tuntos — “tiksliai kaip laik­
rodis”. .. Šeimininkas, įsi­
kandęs nuorūką, drebančią 
ant atsikviepusios lūpos, 
mažomis šelmio akutėmis, 
nepasitikėdamas apžve 1 g ė 
Pepe — kas čia ? Toksai už­
sako, valgo, geria ir paskui 
nenori mokėti 
gu”... Gal būt, jis mano, liuku., 
kad aš gaminu paprastą

. kamšalą? .. Jis priėjo prie 
Pepe, nežinodamas, kaip jį 
iškraustyti. Bet Pepe mokė­
jo kalbėti su smuklininkais:

— Nevykusiai sutikau 
Naujuosius metus — trauki­
nyje.. . Noriu atsigriebti.., 
Svainis man pasakė: tiktai 
“Pas Žaną”. Jūs jį, aišku, 
žinote, ponas Diuvalis iš 
“Kredit lionne”. Neprisime­
nate? Kresnas, žilstelėjęs.., 
Jis pas jus visad užsisako 
“Šamberteno". . .

Ir nors šeimininkas nega­
lėjo prisiminti, kas tas žils­
telėjęs, kresnasis, jis iš kar­
to suminkštėjo.

“per bran-

išlakė, tuojau užsakys ant­
rą...

Pepe pataikė, o ir sunku 
buvo nepataikyti — jis šo­
vė iš arti. Kai jis bėgo siaura 
tuščia gatve, jo ausyse tebe- 

į skambėjo moteriškas spiegi­
mas.

Po kelių minučių jis ėjo 
Dofinų gatve, neskubėda­
mas, kaip žmogus, kuris iš­
ėjo pasivaikščioti, išgerti 
taurelės. Dabar reikia pa­
siekti Pastero bulvarą, ten 
gyvena Formiže — tai pati 
artimiausia vieta. Dieną jis 
patikrino — ar galima pabū­
ti iki ryto, Formiže susirau­
kė, bet sutiko. Pepe nuėjo 
Vožirąro gatve — toliau, bet 
užtat aplenks Monparnaso 
stotį, o ten dažnai gaudy- 
mai. Žinoma, dokumentai jo 
neprasti. Bet su tokiu žais-

ros valdininkas, žodžiu, lo­
jalus žmogus; bet pakanka 
kokiam nors valkatai įskųs­
ti — ir jį apkaltins “goliz- 
mu”... Aš suprantu, kalbė­
jo sau Nivelis, reikia apsau­
goti paprastus žmones nuo 
komunistinės propagandos. 
Kitas reikalas tokie kaip aš, 
mes negalime gyventi manų 

; koše, mums reikia priesko­
nių. Aš sveikinau nacius, nes 
jie paskelbė dvasinės hierar­
chijos principą. O dabar jie 
kerpa visus pagal tas pačias 
.šukutes. Kas jiems antikinė 
kultūra? Jie susižavėję 
muštrą. Laukinių įpročių ir 
amęrikonizmo mišinys.. ;

Tokias niūrias abejones 
staiga pakeisdavo žvalumo 
antplūdžiai. Pakako gražią 
dieną išeiti į Eliziejaus lau­
kus, kad pamatytum, kaip 
atgyja Paryžius. Ką besaky­
si, • viskas atrodo neturtin- 
giau, maža mašinų. Mergi­
nos be skrybėlių, su rankinu­
kais per petį, šliuožia dvira­
čiais. Jos elegantiškos kaip 
gracijos... Maža valgio, vis­
kam kortelės — Marfe ries­
ta, užtat Magdalina taisosi. 
Naujoji Nivelio knyga išėjo 
ant puikaus olandiško popie­
riaus. “Ožiuriuji” apie ją 
buvo išsami recenzija. Taip 

, apie mane nerašė, kai buvo 
daugiau galimybių... Kon- 

. certai, parodos, baletas... 

. Vokiečiai primityvūs, juo- 

. kinga tatai neigti, tačiau jie 

. atsargiai elgiasi su mūsų 

. kultūra. Barbaras žvėries 
kailyje, kuris žiūri į Anžu 

į rožę, bijodamas sutrinti jos 
vainiklapį, — štai tema nau- 

. jai knygai...
Kaip ir anksčiau Nivelis

Priėjęs prie namo, kuria­
me gyveno Formiže, jis pa­
sižiūrėjo į laikrodį: pusė de­
šimtos. .. Gerai, kad ne per­
daug vėlu; šlykšti jo kons- 
jeržininkė.. . O vieta rami: 
tasai Formiže tylesnis už 
vandenį...

Konsjeržininkė buvo pana­
ši į seną Bolonės šunelį — 
mažutė, murzinai žilos gar- kas rytą vaikščiojo į prefek- 
baniukės, rausvos karščiuo- turą.. Darbo.buvo daug: ve­
jančios akys, o ir balsas jos kiečiai ragino. Čia pagauda­

vo žydą, kuris vengė regis­
tracijos, čia netikrų doku­
mentų dirbtuvę užklupdavo, 
čia atvesdavo lenkus, kurie 
buvo pasivadinę tikraisiais 
pikardieciais. Nivelis sąži-

buvo spiegiamas. -
— Pono Formiže nėra na­

mie.
Jis suriko jau nuo laiptų:
— Gerai, aš paliksiu raš­

telį. i . :
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ningai vykdė savo pareigas, 
bet nerodė jokio stropumo. 
Ne. kartą, susigraudinęs’ ar, 
gal būt, tiesiog įširdęs dėl 
artimųjų ašarų, jis padėdavo 
išsisukti areštuotajam. Va­
karais jis eilėraščiais apsiva­
lydavo nuo policinių reikalų.

Jis stengėsi padėti kultū­
riniam prancūzų suartėjipui 
su vokiečiais. Buvo nutarta 
suruošti Berlyne dabartipės 
prancūzų tapybos parodą. 
Kai kurie ‘ dailininkai davė j pratęs kalbėtis su- girtais ? 
savo paveikslus, kiti ątsikal- 
binėjo nieko neturį. Nivelis 
nuėjo pas Samba, nors nela­
bai mėgo jį; tai originalus, 
talentingas dailininkas, -čia 
svarbiau kaip asmeniškos niuoti tuščia krantine. Sam- 
simpatijos.... '

Samba niūriai bambtelėjo:
— Neduosiu. i
— Bet kodėl ?..
— Pakankamai aš į juos 

prisižiūrėjau. . . Daug jie ką 
■tuose dalykuose supranta! ..

— Reikia ugdyti jų skonį.

tyti, kad jis girtas. Nivelis 
norėjo praeiti pro šalį, bet 
Samba jo neleido:

— Kaip gyvuojate? Su­
rinkote paveikslėlius? O kaip 
Persefona? Užregistravote 
prefektūroje? ..

— Jūs girtas, — pasipik­
tinęs tarė Nivelis, — aš ne­
pratęs kalbėtis su girtais.

'—Girtas, — patvirtino 
Samba, — įkyrėjo Zigfridai,, 
tad ir nusigėriau... Jūs ne-

Aš taip pat daug prie ko ne­
pripratęs... Prie Zigfridų 
nepripratęs, prie jūsų, prie 
nieko negaliu priprasti.. .

Nivelis greitai ėmė žings-

minti apie Europos solidaru­
mą.”

Nivelio straipsnis, pava­
dintas ‘‘Paskutinė dvikova’’, 
nuo kitų “Evr” straipsnių 
skyrėsi tik nepaprastu spal­
vingumu ir mitologinių į- 
vaizdžių gausumu, o tai nu­
vargino senį korektorių: 
“Kas saugo civilizacijos gi­
rią — nuo Eleusino kiparisų 
iki Hiperborijos pušų, po ku­
riomis kuria Knutas Hamsu- 
nas? Skaitydamas laikraš­
čius, kuriuose mirga nema­
loniai skambą pavadinimai 
“Chiniči”, ‘‘Velikije Lūki”, aš 
galvoju apie, paskutinę dvi­
kovą tarp Ante jaus ir Her­
kulio. Antėjus buvo baisin­
gas Hejos-Žemės sūnus; kad

[nugalėtų, jis paliesdavo že-1 gas. Dieve, kaip seniai tai 
čia slypi materializmo' buvo!.. Ir jf dar gyva..

Po trijų savaičių jam pa- te senus draugus. Jūs kadai- 
davė vizitinę kortelę: ‘Tvo- Se augote šu vargšu Rože...

—- Argi Rože? ..
(Bus daugiau)

na de Pertai”. Jis susimąs­
tė : iš miglos išplaukė vaikys­
tė. Nivelis buvo notaro sū­
nus, užaugo mažame Anžu i 
provincijos miestelyje. Virš 
kuklių komersantų, amati­
ninkų namelių, virš viešbučio 
ir merijos stiebėsi didžiulis 
aštuonioliktojo šimtine č i o 
bajoriškas namas su parku,! 
su lapinėmis, su oranžerija. | 
Kai Nivelis įeidavo pro var­
tus, jam atrodydavo, kad jis 
įeina į rojų. Sodybos valdy­
toja našlė Ivona de Fortai 
laikė notarą ne tiktai testa­
mento vykdytoju, bet ir savo [ 
draugu. Notaro sūnus tapo 
dvarininkės sūnaus drau-

QUttl

ba pasivijo jį ir, pūsdamas 
degtinės kvapą, sušuko:

— Kai jus pakars, Perse- .. .
foną akimi nemirktels, gar- patosas. Pusdievis Herkulis,1 Jis prisiminė, kad ponia de 

Hidros'nugalėtojas, ' atplėšė Fortai jo laukia, ir išėjo j 
laukiamąjį. Jis pabučiavo jai 
ranką susigraudinęs — jo tė­
vai seniai buvo mirę, pirmą 
kartą po ilgų metų jis pama­
tė kažką, kas siejo jį su to­
lima vaikyste:

bės žodis!
Nivelis ilgai negalėjo atsi-! AntėW nuo žcmčsir Paau­

ganti. Aišku, neverta kreip-1 Ji- Kaipgi mes kukliame 
ti dėmesio į girto išsišdki- ■ senojo Veimaro gyventojo 

arba linksmojo Venecijos sū­
naus, arba rūstaus Suomi 
miško kirtėjo paveiksle, ku­
rie šiandien Skitijos snieguo­
se gina mus nuo pabaisos — 
komunizmo, neatpažinsime

i bebaimio Herkulio? ..” Su-

— Čia ne paveikslai reika- mą... Bet Samba pasakė tai, 
lingi... Greičiau bombos. . i ką jie galvoja. Vieni pabėgo 

Nivelis šaltai atsisveikino, i i užsienį, norėdami išvengti 
išėjo. Samba kaip ir dauge- i sunkaus savo tautos likimo, 
lis kitų nenori suprasti isto- Kiti įstrigo, tyli, laukia va- 
rijos. Prancūzija buvo di- landos. Jie viena tesvajoja:, 
džioji valstybė, tie laikai orą-1 keršyti. Aš noriu išgelbėti! v
ėjo.'Bet meną gali turėti ir prancūzų kultūrą, o tiemsI P[antanĮa> ™azai kas Per" 
nugalėtieji. Atėnai net' Ro- šusnukiams aš “papirktas”.!skaAe lki 8a o straipsnj;

4+znoi Aš Derdaue taurus, kad ker- !vr Nivelis, /klijavęs laikraš­
čio iškarpą į naujųjų eilė­
raščių albumą, neketino grįž­
ti žurnalistikom O po dviejų 
savaičių jis. gavo laišką — 
smulkios kaip karoliukai rai-1 0ar toRle lai!<ai- • • -Lr, t»e to, 
dės, geras popierius, aišku, aš žinau, kad jūs prisimena- 
anoniminį: “Niveli! . Tu į- 
trauktas į išdavikų sąrašą. 
Gali ruoštis gėdingai mir­
čiai. Tegyvuoja Kovojanti 
Prancūzija! Kulka išdavi­
kui!”

Tą naktį jis negalėjo už­
migti. Jis jautėsi kaip ka­
reivis mūšio išvakarėse. Su 
nuostaba jis pažiūrėjo į albu­
mą ir įkišo jį į stalčių — ne 
poezija dabar rūpi! Jie stip­
resni, negu jis manė, ir aki- 
plėšiškesni. Mūšis eina ne 
tiktai tolimojoje Rusijoje — 
čia, ir jis — pirmosiose lini­
jose. .. .

Bendradarbiai rad-o jį rytą 
nusikamavusį, supliuškusį, 
teiravosi, kaip sveikata. Jis 
mažai kalbėjo, dirbo daugiau 
negu paprastai. 'Vaka r e 
vaikščiojo gatvėmis, laikas 
nuo laiko tikrindamas savo 
revolverį. Jam norėjosi su­
rikti : na, bailiai, šaukite!.. 
' Pamažu jis aprimo, bet 

: niekaip negalėjo grįžti prie 
. poezijos, o dienoraštyje pa­
žymėjo: “Aš tapau kitu 
žmogumi, grynojo meno epo­
cha pasibaigė. Reikia krau­
jo, gal būt, manojo, gal būt, 
tiktai jų..

mos junge pasiliko Atėnai. Aš^ perdaug taurus, kad ke 
Vokiečiai mus elgetomis pa­
darė, tatai neginčytina. Aš 
negaliu leisti sau to, kas 
anksčiau man buvo prieina­
ma. Tačiau aš galiu rašyti 
eiles, čia aš Šeimininkas... 
Jie nesikėsina į mano dvasi­
nį pasaulį, tai ne komunis­
tai. :.

Buvo gražus, šiitas vaka­
ras. Nivelis lengviau atsidu-, 
so: žiema baigta. Paskutinė' £ma' • • 
karo žiema... Vasarą karas4 . Rudenį į Nivelį kelis kar- 
baigsis. Jis ėjo susimąstęs! 
tamsiomis krantinėmis. Jis 
nesitikėjo’ ką nors sutiksiąs, 
o ir kaip bepažintum žpųogų 
tokioje tamsoje.
. - — Labar vakaras, pone 
Niveli! •. A ..-.

Samba .stovėjo, išskėtęs

' šyčiau. Pakaktų man pasa- 
i kyti vieną žodį, ir Samba ne- 
vaikštinėtų po Paryžių. O aš 
tyliu ir tylėsiu — noriu iš­
saugoti Prancūzijai nuostabų 
kolorištą. Jie pavydi man 
pasisekimo. Kaip žema!.. 
Aišku, vokiečiai nesupranta 
mano eilėraščių, Širke sako, 
kad vertina, bet aš netikiu, 

. ir vis dėlto vokiečiai mane

tus kreipėsi “Evr” redakto­
rius — prašė parašyti apie 
karą Rytuose. Nivelis atsi­
kalbinėjo, sakydamas, kad 
jis — poetas, tiktai poetas. 
Redaktorius buvo maloniai 
nustebintas, kada Nivelis 
paskambino jam: “Aš para-

savo didžiules rankas, ir kąž- šysiu jūsų laikraščiui, aš jau­
ką bambėjo; išsyk buvo ma-i čiu, kad mano pareiga pri-
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Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St, W. LOmbard 1438 
prie Ossingtįon ' Toronto

Sav. John Kamichaitis

TAYLOFS REGENT
SERVICE STATION 

College and Lansdowne Kampas 

Telefonas! ME. 9028
(Dabtovolskių Žentas)

! M. W. Kellermaiui
ADVOKATAS

[ 6 Adelaide St. East
I Ofiso telef. EM. 6-9591
1 Rezidenc. — MO. 1232 

Toronte

Ekspertiškai įdedam visokius 
geriausios išdirbystes aliejaus 
degintojus,

£ Išmokėjimas pratęsiamas 
net iki 24- mėnesių.
• 10% 

no.
• Garantija vieniems me-

— Jūs mane prisimenate? I tams. . ■ i .

Priešais jį buv0 iškaršusį 
senelė, išdžiūvusi, panaši į 
sausą žiedą tarp knygos pus­
lapių, — žiūrėdamas į ją, jis 
neaiškiai prisiminė jos bu­
vusį grožį. ,■

— Aš niekad nebūčiau ry­
žusis kreiptis į jus, bet da­
bar tokie laikai... Ir, be to,

• Aliejaus sutartis su bile 
kuria kompanija.-

Mes taipgi įrengiame uttra- 
modėrnišką šilto vandens siste­
mą ir šilto oro pečius.

Garney & Co.1
15 BARTON AVE., TORONTO 

Tel. ME. 2554 ; _ .
I IUJ U MUI IIJWMII IU,L JI IB U ll'l~II~7iS^

Ebrą Flower Shop

RA. 4228
SA. 545?

SpecMzuojames Prįrengime Gėlių Vestuvėm 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.: OR. 4178

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Firteas, 

Žakietus, Skraistes ir
Kalnierius

Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus,
Taisonų Perdirbanti, 
Pakeičiam Fasoną

A 
e

Darbas Garantuotas

PRINCES FASHION EHRS 
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

ir . !

150 Yonge SI.
Telefonas: RA. 8971



puslapis T* Liaudies Raisas Nr. 1,162

trinktas Naujas
'antro Komitetas

TORONTO'. — Sūnų

rinkti
ku; J. KeV^k vice-pirminin-
ku; J. Nartai sekretorium;
Petra's PajūOis iždininku. .

Į kontrolės komisiją iš- 
ir rinkti: K. Kilikevičius, Pet-

skus pirminin- Į Balsavimo rezultatus 
rino:

M. Kulokas
J. Indriūnas
A. Morkis

Sukterų Kanados Lietuvių I ras Alksnisjr Albertas Leih- 
.Savitarpines Pašalpos Drau- manas. Altęrnatais: G. Pale- 
žjjos Centro Pildomajan Ko- liūnas, Edčįy-Skinulis, A. Ka- 
'.nitetan 1954-55 metams iš- rosas ir Čt£-Endriukaitis.

Pagerbė 25 Mėty 
Sukakties Proga

Sūnų ir Duktery Draugijos 
Pirmos Kuopos

Metinis Balius
(ir Naujų Metų Sutikimas)

r;

-.'Si aT'

BANGOS CHORO
g
i

-3

,4

K e e g i a ni a s

Bukietai
šeštadienį, Gruodžio if d. 

Lietuviu Salėj, 160 Claremont St.
įvairūs gėrimai, užkandžiaiir 
Šokiai prie smagios muzikos

Pradžia 6 vai. vak. ,r

Maloniai Kviečia .
Rengėjai

fe I g 
I |
E

g

i

TORONTO. — Pereitą 
šeštadienį lietuvių salėj 160 
Claremont St. atsibuvo dide­
lis balius pagerbimui M. ir H. 
Dabrovolskių jų 25 metų ve- i 
dybinių sukaktuvių proga. 
Balių surengė jų vaikai, žen-1 
tai ir marčios ir artimi drau­
gai.

Rengėjai ir svečiai palin- į 
kčjo jiems daug sveikatos ir 
apdovanojo dovanomis.

Dabrovolskiai buvo darbš­
tūs veikėjai, kuomet buvo 
jaunesni. Dabar turi krautu- | 
vę. | $

Jie išaugino gražią šeimą j | 
ir yra draugiški žmonės,

Ketvirtadienį, Gruodžio (Dec.) 31

Dalyvis

! Yorke Brothers ■'
I Funeral Chapel
!-V.

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

|2357 Bloor St. W. Hutas! 5241
A TORONTO '/f
> • ’I

® I KAIRAS, Egiptas. — Val- 
; džia įsakė pasodint belangėn

* kiekvieną vyrą, kuris flir- 
[ tuos su moteraitėm. Pirmą 
[ kartą turės išsėdėt 7 dienas.

UJPO AUDITORIJOJ,

85 Christie SI.
K vairūs gėrimai ir 

užkandžiai

Šiek tiek programos 
vakaro paįvairinimui

ŠOKIAMS GRIEŠ 
6 Muzikantų Orkestras

Pradžia 7 vai. .vak.

Visi Maloniai Kviečiami

Rengėjai

a

-t 
t”

Befe Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

, Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Ynnge Si, - Toronto ■ HU. 9-9526

|V L-,-
j- 
I'į931

Atitaisymas Klaidos
'J Aprašyme metinio Liau­
dies Balso koncerto Toronte 

įvyko nemaloni klaida. Kaž 
kaip nusimetė eilutė, kurioje 

’ buvo R. Leskevičiūtės var-

das pavardė, ir liko nepaste­
bėta. Paragrafas turėjo pra­
sidėti “R. Leskevičiūtė dar 
labai” eilute.

Labai atsiprašom už tai.
Red.

Pardavimui

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai 

pas

Art Farm Prodrce
563 Queen W., Toronto

Tel. WA. 5957

A. Vipond, JU. 2875. (To­
ronto.) ( *

Reikalinga

Į Delicatessen kra u t u y ė 
1 Vaughan Road ir Oakwood 
apylinkėj. Gera proga įsigy­
ti pelningą biznį. Kreiptis:

Vyras ar moteris dėl par­
davimo partijos plano. Lie- 
tuvįškai ir angliškai kalban­
ti. Dalinas ar pilno laiko dar­
bas, .geras užmokestis.
Stanley Home Products Co. 

Weston, Ont.
Tel.: CH. 1-3919

Valgykla |I Lietuviška

į UNION CAFE
! 387 SHERMAN AVE. N.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- I 
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. i

I Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917 į

HAMILTON, ONT.

- J
Laidotuvių Reikale Kreipkitės Plas *

Bates & Bodis !
‘ FUNERAL SERVICE LIWltED |

A. E. RAPER, Managing Director $
QUEEN ST. W. — Toronto —;§Ipire 3-0681 i

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas^

Taisau ir naujus parduodu laikrodžių^ žiedus ir t.t. jR 
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kąsdien nuo 9 v. ryto ikį^v. vakaro

27254 Qi?een Si. W.Joronto j

FRANK VASS. B Ji
Advokatas - nC'ta?

Suite 403 155 Spadina 
ioronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Reziuenc. Midway 9352

J. LUN5KY 't

* 
jf 
f

*

AKIŲ SPECIALISTAS | 
Egzaminuoja akis, ištiria jį 
akių nervus, nuo kurių pa- f 
eina nervuotumas ir galvos A 
skaudėjimas. Pritaiko aki- J 
nius. 3
470 College W., Toronto 'i

Telefonas: RA. 3924 A

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. — TORONTO
Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 

maisto produktų.
Savininkai: A. A. Kuktai

Lietuvis Plum beris
(X Lisauskas) 

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

. Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel.'LA. 5191

TORONTO
-4UO aūtaBanti^ mmauim— i i^rrnwi—hjįj i'nįmy>iautux»Jwwna

■


